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Förord 
 
 
Under mitt arbete som lärare inom mark- och fastighetsjuridik på Kungl. Tek-
niska Högskolan i Stockholm, saknade jag en samlad genomgång av ledningsre-
laterad lagstiftning. 
 Målsättningen är att denna bok ska kunna fylla detta behov som kurslittera-
tur. Den behandlar dels frågor om tillståndplikt för olika ledningstyper, dels 
olika former för markupplåtelse och markåtkomst. 
 I första hand riktar sig boken till studenter inom områdena lantmäteri, sam-
hällsbyggnad och juridik. Samtidigt är min förhoppning att den även ska kunna 
vara till nytta för yrkesverksamma som hanterar frågor om markexploatering, 
rättighetsupplåtelser etc. 
 
 
Stockholm i september 2011 
 
Peter Ekbäck 
 
 
 
 
 
Kompletterande förord till tredje upplagan 
 
Flera lagreformer har under senare år genomförts vilka har betydelse för denna 
genomgång av ledningsrelaterad lagstiftning. Geologisk lagring av koldioxid, 
ändringar i prövningsansvaret för nätkoncessioner, ökad samordning mellan 
lantmäteriförrättningar och tillståndsprövning för markanvändningar samt möj-
lighet att upplåta ledningsrätt i tomträtt är några av de förändringar som föranlett 
denna tredje och uppdaterade upplaga. Framställningen har även kompletterats 
med nyare rättsfall. 
 
 
Stockholm i maj 2016 
 
Peter Ekbäck 
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1  Offentlig reglering av ledningar 
 
 
I alla samhällen finns behov av att anlägga och använda ledningar för olika än-
damål. Bebyggelsen är beroende av ledningar för vatten- och avloppsförsörj-
ning. I tätorterna transporteras även dagvatten i ledningar till reningsverk. Dis-
tribution av elkraft är beroende av ledningar, liksom leverans av fjärrvärme. 
Transporter av olja, naturgas eller andra produkter i större mängd sker ofta i 
särskilda rörledningar – s.k. pipelines. 
 Telefoni och liknande kommunikation skedde fram till 1990-talet så gott som 
uteslutande via telenätets ledningar. Idag har den snabba teknikutvecklingen 
inom trådlös kommunikation – innefattande överföring av text, ljud och bild – 
medfört att vi för infrastrukturen får använda benämningar som kommunika-
tionsnät, snarare än ledningar. 
 De nya teknikerna för utsändning av TV och radio beskriver istället en delvis 
motsatt utvecklingstendens. Från att tidigare enbart ha skett via radiovågor, har 
idag stora delar av befolkningen tillgång till TV och radio via kabel eller bred-
band (fiber). 
 Ledningarna och kommunikationsnäten i ett samhälle utgör en heterogen 
samling – även vad gäller omfång och utsträckning. Det finns vidsträckta ”all-
männa” ledningsnät som betjänar hela tätorter eller stadsdelar, och det finns små 
”enskilda” ledningar som endast betjänar en mindre grupp av fastigheter eller till 
och med en enstaka fastighet. 
 Ledningar utgör alltså en viktig – om än oenhetlig – del av samhällets infra-
struktur. Denna bok har till syfte att redovisa vilka lagar och bestämmelser som 
gäller när ledningar av olika slag ska anläggas och utnyttjas. 
 Men i detta kapitel vill jag först inleda med några kommentarer till den vik-
tiga frågeställningen varför vi över huvud taget har lagstiftning om ledningar? 
Vilka funktioner fyller dessa regler – och vilka frågor är det som behöver regle-
ras? 
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1.1 Motiv för offentlig reglering 
 
1.1.1 Samordningsbehov och externa effekter 
 
De ovan nämnda ledningstyperna kan ses som beståndsdelar, vilka ingår i ett 
större samhälleligt sammanhang. För att ledningarnas utformning, lokalisering, 
dimensionering etc. ska bli optimal fordras att ledningsprojekten koordineras 
med övriga delar av samhällsplaneringen. 
 De flesta ledningstyper – t.ex. va-, fjärrvärme-, kraftledningar – behöver 
samordnas med befintlig och framtida bebyggelse. Konflikter kan uppstå med 
värdefulla natur- och kulturmiljöer. Vissa ledningar kan innebära särskilda risker 
för hälsa och miljö – dvs. att säkerhetsaspekter måste vägas in i ledningsplane-
ringen. 
 Hur kan man då åstadkomma en effektiv infrastruktur avseende ledningar 
och nät för de tidigare nämnda ändamålen, samtidigt som kostnader och olägen-
heter till följd av utbyggnaden minimeras? Olika lösningar är tänkbara. 
 
 
Samordning genom förhandlingar 
Ett alternativ är att samtliga berörda individer genom förhandlingar och avtal 
gemensamt beslutar om tillkomsten av nya ledningar. 
 Man inser lätt att ett sådant beslutssystem skulle medför mycket höga s.k. 
transaktionskostnader – dvs. kostnader för att kontakta alla berörda, förhandla 
fram ett avtal och sedan fatta beslut om genomförandet. I många fall skulle sam-
hällsnyttiga projekt troligen inte komma till stånd. 
 En annan svaghet i en sådan beslutsordning är att många ledningar påverkar 
förhållanden långt utanför det område där ledningen är förlagd – det skapas s.k. 
externa effekter. Det tydligaste exemplet är väl ledningsnätet för energidistribu-
tion. En gasledning eller elektrisk starkströmsledning i en viss del av landet kan 
ju ingå i ett nät som faktiskt försörjer en helt annan landsdel. Det blir då svårt att 
avgränsa kretsen av berörda individer som ska ha rätt att delta i besluten. 
 
 
Samordning genom offentlig prövning 
Som ett alternativ till förhandlingssystemet kan man i lagstiftningen ställa krav 
på en offentlig prövning av nya ledningars lämplighet, utformning, kapacitet etc. 
Som villkor för nya ledningar kan gälla att dessa ska samordnas med och vägas 
mot övriga allmänna samhällsintressen. 
 Att kräva offentlig tillståndsprövning för vissa ledningar kan därmed vara ett 
sätt att minska transaktionskostnaderna för beslutsfattandet, samtidigt som flera 
externa effekter kan vägas in – internaliseras – i den samlade bedömningen. 
 Större ledningsprojekt är ofta komplexa och behäftade med stor osäkerhet. 
Även i detta perspektiv kan en offentlig prövningsprocess ha uppenbara för-
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delar, då framtagandet av information och beslutsunderlag kan ske till lägre 
kostnader. 
 
 
1.1.2 Förekomsten av naturliga monopol 
 
Många typer av ledningsnät karakteriseras av s.k. stordriftsfördelar. Med detta 
menas att verksamheten – exempelvis kraft- och värmedistribution, vatten- och 
avloppsförsörjning, eller tillhandahållandet av bredbandstjänster – kräver stora 
initiala investeringar, dvs. de fasta kostnaderna för produktionen är höga. 
 När dessa investeringar väl är gjorda, kan ytterligare konsumenter ansluta sig 
till förhållandevis låga kostnader. Åtminstone tills kapacitetstaket nås för kraft-
värmeverket, vattentäkten, reningsverket etc. Detta innebär att de totala produk-
tionskostnaderna (fasta plus rörliga kostnader) kan slås ut på ett större kollektiv. 
Eller annorlunda formulerat: Den genomsnittliga totalkostnaden för varje produ-
cerad enhet minskar ju fler som ansluter sig. 
 Sådana verksamheter där den totala produktionskostnaden är lägst om hela 
produktionsvolymen produceras av ett enda företag brukar kallas för naturliga 
monopol. 
 För naturliga monopol kan man inte förvänta sig att marknadens konkur-
rensmekanismer på egen hand ska åstadkomma en effektiv produktion och pris-
sättning. Istället sker ofta en offentlig kontroll och reglering av dessa verksam-
heter. Kombineras detta med krav på en offentlig tillståndsprövning av nya 
verksamheter, är det möjligt att tillskapa ett slags legala monopol, dvs. mono-
polverksamheter som tar tillvara de tekniska stordriftsfördelarna men som inte 
uppvisar något typiskt monopolbeteende i ekonomisk mening. 
 
 
1.1.3 Situationen vid förvärv eller upplåtelse av mark 
 
Vid utbyggnad av olika slags ledningsnät fordras som regel att ledningens ägare 
förvärvar mark och rättigheter utmed ledningen. 
 När ett visst markområde behövs för en ledning, kommer markägaren i en 
monopolsituation gentemot ledningshavaren. Vid förhandling om förvärv av 
mark eller upplåtelse av rättigheter kan fastighetsägaren kräva ett oskäligt högt 
pris – eller t.o.m. vägra sälja till vilket pris som helst. 
 I de fall det är fråga om en samhällsnyttig – eller lönsam – ledning, kan en 
sådan förhandlingsposition hos markägare omintetgöra många önskvärda led-
ningsprojekt. 
 Lagstiftning som – under vissa förutsättningar – medger förvärv av mark och 
rättigheter med tvång, är ett sätt att bryta monopolställningen. Tvångsmöjlighet-
erna kan även fungera som spelregler under ett inledande förhandlingsskede, 
och då medverka till lägre transaktionskostnader. 
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1.1.4 Sammanfattande kommentarer 
 
I avsnitten ovan har jag mycket kort och schematiserat redovisat några grunder 
för offentlig reglering av vissa frågor rörande anläggande och drift av olika led-
ningar. 
 Sammanfattningsvis kan vi konstatera att lagstiftning dels fodras inom det 
offentligrättsliga området genom att en samordning måste ske med övriga be-
rörda samhällsintressen. Tillståndskrav och särskild reglering av verksamheten 
kan vara möjliga metoder att åstadkomma detta. 
 Samtidigt behövs lagstiftning med expropriativa möjligheter inom det civil-
rättsliga området, eftersom varje markägare har en monopolställning vid för-
handlingar om marken inom den egna fastigheten. 
 
 
1.2 Några ord om bokens uppläggning 
 
I detta kapitel har vi lagt fast några ekonomiska grunder för den offentliga regle-
ringen av byggande och utnyttjande av vissa ledningstyper, liksom av möjlig-
heterna att förvärva mark och rättigheter med tvång. 
 I kapitel 2 går jag igenom den ledningsrelaterade lagstiftningen av offentlig-
rättslig karaktär – dvs. regler om krav på offentlig prövning av byggande och 
utnyttjande av ledningar och kommunikationsnät. 
 De civilrättsliga möjligheterna till förvärv och upplåtelse av mark och rättig-
heter behandlas i kapitel 3. En mer ingående presentation sker där av innehållet i 
ledningsrättslagen. 
 Kapitel 4 består av en exemplifierande genomgång av vilka prövningar som 
erfordras för ett urval av ledningstyper. 
 Denna kompletteras i kapitel 5 av en översiktlig redovisning av annan – ej 
ledningsrelaterad lagstiftning – som ändå kan bli aktuell att pröva vid genom-
förande av ett ledningsprojekt. 
 
 
1.2.1 Avgränsning 
 
Det finns många författningar som har beröringspunkter med ledningsfrågor. 
Flertalet av dessa kommer att uppmärksammas i de följande kapitlen, men nå-
gonstans måste ändå en gränsdragning göras. Det är framför allt två viktigare 
lagar jag valt att inte behandla. 
 Lagen om allmänna vattentjänster reglerar ansvar och finansiering av all-
männa vatten- och avloppsanläggningar. Kopplingen till va-ledningsfrågor är 
uppenbar. Ändå är det så att anläggandet av allmänna va-ledningar prövas enligt 
annan lagstiftning – om än anslutning av enskilda fastigheter samt finansiering 
sker enligt LAV. 
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 I anläggningslagen regleras samverkan mellan fastigheter för utförande och 
drift av gemensamhetsanläggningar. Ett mycket vanligt ändamål i gemensam-
hetsanläggningar är va-ledningar. Eftersom AL är generellt tillämplig på ända-
mål som är av stadigvarande betydelse för de deltagande fastigheterna, har jag 
valt att inte ta med den i dessa ledningsspecifika sammanhang. 
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2  Tillåtlighet – offentligrättsliga bestämmelser 
 
 
I detta kapitel presenteras ledningsrelaterad lagstiftning av offentligrättslig ka-
raktär – dvs. regler om krav på offentlig prövning av byggande och utnyttjande 
av ledningar och kommunikationsnät. 
 Gemensamt för dessa bestämmelser är det lagreglerade kravet på offentlig 
prövning och tillstånd innan den nya, tilltänkta markanvändningen får påbörjas. 
Sådana ledningar och kommunikationsnät får alltså inte vare sig byggas eller tas 
i bruk innan tillstånd erhållits. 
 Ett annan gemensam egenskap är att ett meddelat tillstånd inte innebär något 
sakrättsligt ianspråktagande av mark eller rättigheter. Frågor om markupplåtelse 
och ersättning hanteras inte inom ramen för dessa prövningar. Syftet med den 
offentliga tillståndsprövningen är istället främst att identifiera och möjliggöra en 
samlad avvägning av olika allmänna intressen mot varandra – exempelvis natur- 
och miljövård, säkerhet och hälsa, försvarsberedskap, industri- och energi-
politiska förhållanden etc. 
 På den processuella sidan finns också gemensamma drag i dessa regelverk. 
Tillståndsprövningen sker i administrativ form – av regeringen eller en förvalt-
ningsmyndighet. 
 Prövningsförfarandena kan beskrivas som förhållandevis öppna och offent-
liga procedurer med kungörelser samt breda samråd och remisser. Ofta blir de 
större ärendena föremål för massmedial bevakning. Tillståndsbesluten över-
klagas, i flertalet fall, i administrativ ordning – dvs. inte till domstol utan till 
regeringen. 
 
 
2.1 Ellagen (1997:857) 
 
Den svenska ellagstiftningen reformerades radikalt i mitten av 1990-talet. De 
nya reglerna innebar att konkurrens infördes i elhandel och elproduktion. Syftet 
var bl.a. att skapa valfrihet för elkonsumenterna och utveckla förutsättningar för 
en ökad pris- och kostnadspress inom elförsörjningen (prop. 1996/97:136). Re-
gleringar som hindrade handel med el avskaffades medan själva nätverksam-
heten – som ansågs vara ett naturligt monopol – även fortsättningsvis fordrar 
offentlig prövning. 
 Omregleringen av elmarknaden har dock inte gått helt friktionsfritt. Bl.a. av 
det skälet – men även på grund av nya EU-direktiv om elmarknaden – har den 
nuvarande ellagen (EL) ändrats ett flertal gånger sedan tillkomsten. Idag inne-
håller lagen bl.a. bestämmelser om koncessionsplikt, skyldighet för nätägare att 
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ansluta och överföra el åt andra elproducenter, prissättning av nättariffer, krav 
på skyddsåtgärder, samt ersättningsansvar vid driftsstörningar. 
 Från fastighetsteknisk synpunkt är koncessionskravet för elektriska stark-
strömsledningar av främst intresse. 
 

Det är kännetecknande att elektriciteten transporteras mycket långa avstånd mel-
lan produktion och konsumtion. Det svenska elnätet är ungefär 55 000 mil långt, 
varav 36 000 mil är jordkabel och 19 000 mil är luftledning. Från stamnätet – 
som ägs av det statliga affärsverket Svenska Kraftnät – transformeras de högsta 
spänningarna ner till regionala och lokala elnät. Det finns ca 160 företag som 
äger regionala och lokala nät, även om marknaden domineras av ett färre antal 
nätägare. 

 
 
2.1.1 Nätkoncession 
 
För att bygga eller använda en elektrisk starkströmsledning fordras ett särskilt 
tillstånd – nätkoncession (EL 2:1). 
 

Hur definieras då en elektrisk starkströmsledning? Jo, elektriska anläggningar 
indelas med hänsyn till farlighetsgraden i starkströmsanläggningar respektive 
svagströmsanläggningar (EL 1:3). I starkströmsförordningen (2 §) anges att med 
starkströmsanläggning avses ”en elektrisk anläggning för sådan spänning, ström-
styrka eller frekvens som kan vara farlig för personer eller egendom”. 

 
Nätkoncessionen meddelas normalt av nätmyndigheten – Energimarknads-
inspektionen (Ei). Vissa koncessionsärenden ska dock prövas av regeringen 
(EL 2:1b): 
 

 Utlandsförbindelser. 

 Ärenden som även innefattar fråga om expropriationstillstånd som ska prö-
vas av regeringen. 

 
Det finns två typer av koncessioner (EL 2:2); nätkoncession för linje (linje-
koncession) respektive nätkoncession för område (områdeskoncession). 
 Linjekoncession avser en ledning med i huvudsak bestämd sträckning, och är 
avsedd för de högre spänningsnivåerna på stamnätet och regionnätet – s.k. över-
föringsledningar. 
 Områdeskoncession meddelas för lokalnät – s.k. distributionsledningar – och 
innebär en rätt för innehavaren att bygga och använda ett ledningsnät upp till en 
viss spänningsnivå inom ett geografiskt avgränsat område. Spänningsgränsen 
anger den högsta tillåtna spänning som får finnas på ledningsnätet och begränsar 
också omfattningen av det legala monopolet på ledningsbyggande och anslut-
ningar inom området. 
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Från koncessionsplikten finns vissa undantag för ledningar av intern karaktär, 
t.ex. ledningsnät på eller inom byggnad, inom industrianläggningar, byggarbets-
platser m.m. Regler om detta finns i en särskild förordning om undantag från 
kravet på nätkoncession enligt ellagen. 

 
 
2.1.2 Materiella förutsättningar 
 
För att erhålla nätkoncession fordras att ett antal villkor – till skydd för i huvud-
sak allmänna intressen – är uppfyllda. 
 Enligt EL 2:6 får nätkoncession meddelas endast om anläggningen är lämp-
lig från allmän synpunkt. Villkoret syftar till att hindra att samhällsekonomiskt 
onödiga anläggningar byggs, dvs. att förhindra nya anläggningar där tillräcklig 
överföringskapacitet redan finns. Ett annat syfte är att säkerställa att ledningar 
dras fram på ett sätt som inte orsakar onödigt stor skada (prop. 1993/94:162). 
 I 2:10 ställs även krav på att sökanden ska bedömas lämplig från allmän 
synpunkt att bedriva nätverksamhet. Detta villkor innebär att sökanden ska ha 
både teknisk och ekonomisk kompetens samt ha en sådan organisation som är 
avpassad för verksamheten och som inte föranleder någon sammanblandning 
mellan nät- och elhandelsverksamhet (Energimyndigheten, 2003). 
 
 
Särskilda villkor för linjekoncessioner 
 
En nätkoncession för linje får inte strida mot detaljplan eller områdesbestäm-
melser. Om syftet med planen eller bestämmelserna inte motverkas, får dock 
mindre avvikelser göras (EL 2:8). 
 Flera bestämmelser i miljöbalken ska tillämpas vid prövning av en linjekon-
cession, bl.a. de allmänna hänsynsreglerna (MB 2 kap.), reglerna om hushåll-
ning med mark och vatten (MB 3-4 kap.) samt iakttagande av miljökvalitets-
normer (MB 5:3). Dessutom ska en miljökonsekvensbeskrivning ingå i ansökan. 
Denna ska uppfylla kraven på MKB i miljöbalken 6 kap. (EL 2:8a). 

 
Vid tillståndsprövning av en områdeskoncession avgörs inte var och hur en viss 
ledning ska dras fram. Av detta skäl kan planbestämmelser och MB:s olika regler 
i praktiken inte tillämpas i dessa koncessionsärenden. Detta innebär givetvis inte 
att innehavare av områdeskoncession kan bygga ut nätet utan restriktioner. Det 
blir istället under byggskedet som PBL:s planer och bestämmelser, MB:s krav på 
samråd m.m. ska tillämpas. 

 
 
Särskilda villkor för områdeskoncessioner 
 
För områdeskoncession gäller särskilt att områdesavgränsningen ska utgöra en 
lämplig enhet för den aktuella nätverksamheten. Områdeskoncession får dess-
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utom inte meddelas för ett område som helt eller delvis sammanfaller med ett 
annat koncessionsområde (EL 2:9). Koncessionsinnehavaren får därigenom ett 
legalt monopol över nätverksamheten inom det egna koncessionsområdet. 
 
 
2.1.3 Prövningsförfarande 
 
Ansökan om nätkoncession ska lämnas till Energimarknadsinspektionen. Den 
ska vara skriftlig, och åtföljas av en miljökonsekvensbeskrivning om den avser 
linjekoncession. Kraven på ansökan är omfattande, framför allt då den avser 
nätkoncession för linje. Ansökan måste därför föregås av utredningar, förprojek-
tering, samråd, markägarmöten, markförhandlingar och förundersökningar som 
ska företas av ledningshavaren själv. Bestämmelser om ansökningshandlingar-
nas innehåll finns i elförordningen (EF) 5-7 §§. 
 

I ett par fallstudier av tillståndsprocesser för elektriska starkströmsledningar un-
dersöktes bl.a. tidsåtgången från projektstart fram till inlämning av koncessions-
ansökan. Längden för denna ”förprocess” varierade från 1,5 år upp till 3 år (Jo-
hansson & Pihlgren, 2005). 

 
Om Ei inte omedelbart avslår ansökan sker en bred remissbehandling av ärendet, 
bl.a. till Försvarsmakten, länsstyrelser, kommuner, markägare och rättighets-
havare som berörs av anläggningen (EF 8 §). 
 Efter remiss och kommunikation sker en sammanställning och beredning 
inom Energimarknadsinspektionen. I de fall regeringen gör den slutliga pröv-
ningen lämnar Ei det sammanställda underlaget med ett eget yttrande till rege-
ringen för avgörande (EF 4 §). I övriga fall fattar Ei själv beslut i koncessions-
ärendet. 
 Energimarknadsinspektionens beslut överklagas som huvudregel till mark- 
och miljödomstolen (EL 13:6) utom i de fall koncessionsärendet avser en led-
ning i stamnätet – då sker överklagande istället till regeringen (EL 13:5). Tanken 
med denna uppdelning är att avlasta regeringen från ärenden som inte har en 
tydlig politisk karaktär (prop. 2012/13:70 s. 28-31) Regeringens beslut är inte 
överklagbart, bortsett från den möjlighet till överprövning av formella felaktig-
heter som ges i lagen om rättsprövning av vissa regeringsbeslut. 
 En schematisk illustration av koncessionsprövningen ges i figur 2.1. 
 

En meddelad koncession förenas ofta med olika typer av villkor (EL 2:11), avse-
ende utförande, säkerhetsåtgärder etc. 
 Som huvudprincip gäller en meddelad koncession utan begränsning i tiden 
(EL 2:13). För linjekoncessioner där det redan från början framgår att den aktu-
ella ledningen bara kommer att behövas under en begränsad tid kan dock giltig-
hetstiden begränsas till 15 år. I dessa fall kan även giltighetstiden förlängas, efter 
ansökan från koncessionshavaren (EL 2:14-15a). 
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Projektering 
Samråd myndigheter 

Markägarmöten 

  

   

MKB (vid linjekoncession)   

   

Koncessionsansökan  Remiss/kommunikation 

   

  Sammanställning 
Ei:s ställningstagande 

     

  Ei beslut  Regeringsbeslut 

      

  Överklagande 
(stamnät): 

Regeringen 

Överklagande 
(övriga nät): 

MMD 
MÖD 
HD 

  

 

Figur 2.1: Förfarandet vid prövning av nätkoncession. 
 
 

Antalet koncessionsärenden hos Ei ligger i storleksordningen 300 stycken per år, 
vilket innefattar både nya koncessioner och förlängning av befintliga koncess-
ioner.1 De flesta nya ansökningar avser linjekoncession – huvuddelen av dessa 
syftar till omläggning av luftledning till jordkabel. Att regeringen prövar kon-
cessionsärenden hör i praktiken till undantagen – Energimarknadsinspektionen 
överlämnar endast ett fåtal ärenden per år. 

 
 

                                                      
1 Uppgifterna kommer från Energimarknadsinspektionens årsredovisning 2014. 
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Figur 2.2: Exempel på kartredovisning i ansökan om nätkoncession för linje. Led-
ningshavare är Svenska Kraftnät och kartan visar kraftledningens (400 kV) passage 
genom tätorten Staffanstorp. 
 
 
2.2 Naturgaslagen (2005:403) 
 
Den svenska naturgaslagstiftningen har sedan år 2000 successivt omreglerats för 
att uppfylla ett antal EU-direktiv på gasmarknadsområdet (SOU 2010:30). Mål-
sättningen är att få en fungerande och konkurrensutsatt marknad för naturgas. 
 Sverige har inte någon egen utvinning av naturgas, utan gasen importeras för 
närvarande via en rörledning mellan Danmark och Sverige. Det svenska natur-
gasnätet sträcker sig idag huvudsakligen längs västkusten, se figur 2.3. 
 

Det sammanlagda svenska ledningsnätet för naturgas består för närvarande av 
drygt 3 000 kilometer ledning. Naturgasförbrukningen motsvarar ca två procent 
av Sveriges totala energiförbrukning, men i de kommuner där nätet är utbyggt 
svarar dock naturgasen för närmare 20 procent av energiförbrukningen. Mark-
naden domineras av ett fåtal aktörer (Energimarknadsinspektionen, 2015). 
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Figur 2.3: Befintligt naturgasnät i Sverige, det s.k. västsvenska naturgassystemet 
(Ny Teknik, www.nyteknik.se, 2015-12-22). 
 
 
Den nuvarande naturgaslagen (NGL) innehåller bl.a. bestämmelser om koncess-
ionsplikt, skyldighet för ledningshavare att ansluta och överföra naturgas åt 
andra naturgasföretag och kunder, prissättning av avgifter och tariffer samt er-
sättningsansvar vid driftsstörningar. 
 Från fastighetsteknisk synpunkt är koncessionskravet av främst intresse. 
 
 
2.2.1 Koncessionsplikt 
 
För att bygga eller använda en naturgasledning fordras ett särskilt tillstånd – 
koncession – av regeringen (NGL 2:1). Koncessionsplikten gäller även anlägg-
ningar för lagring av naturgas eller förgasning av kondenserad naturgas (2:2-3). 
 

Syftet med koncessionsbestämmelserna i naturgaslagen är – mot bakgrund av att 
en naturgasledning kan komma i konflikt med andra allmänna intressen som t.ex. 
natur- och miljövårdsintressen – att uppnå en ur samhällssynpunkt ändamålsenlig 
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infrastruktur. I detta ligger att parallella ledningar bör undvikas och att ledningen 
inte bör få byggas på ett sätt som tillfogar tredje man onödigt stor skada (prop. 
1999/2000:72 s. 30). 

 
Från koncessionsplikten görs undantag för ledningar som är belägna efter en 
mät- och reglerstation (2:1). 
 

För transport av naturgas finns två slag av rörledningar – transmissions- eller 
överföringsledningar respektive distributionsledningar. En transmissionsledning 
är en rörledning som används för att överföra gas längre sträckor. Den består ofta 
av en stamledning med vidhängande grenledningar. I slutet av varje grenledning 
finns en mät- och reglerstation i vilken den överförda gasmängden mäts och 
trycket i ledningarna sänks för övergång i distributionsnätet. Distributions-
ledningar är rörledningar i vilka gasen distribueras vidare ut till förbrukarna. 
Koncessionskravet i naturgaslagen omfattar således endast transmissions-
ledningar, medan distributionsledningar undantas. 

 
 
2.2.2 Materiella förutsättningar 
 
I naturgaslagen 2:5-8 anges de materiella villkor som måste vara uppfyllda för 
att koncession ska meddelas. 
 Koncession får endast meddelas om ledningen eller anläggningen är lämplig 
från allmän synpunkt. 
 

Lämplighetsbedömningen är huvudsakligen till för att kunna väga lednings-
intresset mot andra allmänna intressen såsom naturvårds-, miljövårds- eller ener-
gipolitiska intressen, samt att förhindra samhällsekonomiskt onödiga anlägg-
ningar – dvs. att anläggningar byggs där det redan finns tillräcklig överförings- 
eller distributionskapacitet (prop. 1999/2000:72 s. 33). 

 
Det ska även ske en lämplighetsbedömning av den som sökt koncessionen. End-
ast den som från allmän synpunkt är lämplig att utöva den verksamhet som av-
ses med koncessionen får beviljas koncession. 
 Vidare får en koncession för en naturgasledning inte strida mot detaljplan 
eller områdesbestämmelser. Om syftet med planen eller bestämmelserna inte 
motverkas, får dock mindre avvikelser göras. 
 

För naturgasledningar gäller särskilda föreskrifter om säkerhetsavstånd som 
måste beaktas vid tillämpningen av detta villkor, eftersom bestämmelserna hind-
rar bebyggelse inom vissa angivna säkerhetsavstånd. Bestämmelserna finns i de 
tillämpningsföreskrifter till förordningen om brandfarliga och explosiva varor, 
som utfärdas av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 

 



Tillåtlighet – offentligrättsliga bestämmelser 

 15 

Flera bestämmelser i miljöbalken ska tillämpas vid koncessionsprövningen, bl.a. 
de allmänna hänsynsreglerna (MB 2 kap.), reglerna om hushållning med mark 
och vatten (MB 3-4 kap.) samt iakttagande av miljökvalitetsnormer (MB 5:3). 
 
 
2.2.3 Prövningsförfarande 
 
Ansökan om koncession ska lämnas in till Energimarknadsinspektionen. Av 
naturgasförordningen (4-6 §§) framgår vidare att ansökan ska vara skriftlig och 
innehålla ett flertal tekniska, ekonomiska m.fl. uppgifter samt utredningar. En-
ligt naturgaslagen 2:7 ska dessutom en miljökonsekvensbeskrivning ingå i ansö-
kan. Denna ska uppfylla kraven på MKB i miljöbalken 6 kap. 
 

Det är ett omfattande underlagsmaterial som ska tas fram innan ansökan kan 
lämnas in. Den projekteringsfas med förstudier, markundersökningar, arkeolo-
giska undersökningar, samråd, markägarmöten m.m. som föregår koncessions-
ansökan tar ofta flera år (jfr Johansson & Pihlgren, 2005). 

 
Ei:s fortsatta handläggning av koncessionsärenden regleras i naturgasförord-
ningen 8-10 §§. När ansökan kommit in ska den kungöras i en ortstidning. 
Sakägare ska dessutom underrättas brevledes. Vidare skickas ansökan på remiss. 
Yttrande ska alltid inhämtas från Myndigheten för samhällsskydd och bered-
skap, Försvarsmakten, berörda länsstyrelser och kommuner, samt berörda fas-
tighetsägare och rättighetshavare. 
 Efter remisstiden ges sökanden möjlighet att yttra sig över inkomna syn-
punkter. Därefter sammanställer Ei utredningsmaterialet, formulerar ett eget 
utlåtande, samt överlämnar alla handlingar till regeringen för avgörande. 
 Regeringens beslut kan inte överklagas, bortsett från den möjlighet till över-
prövning av formella felaktigheter som ges i lagen om rättsprövning av vissa 
regeringsbeslut. 
 En schematisk illustration av koncessionsprövningen ges i figur 2.4. 
 

En koncession för naturgasledning ska ange rörledningens huvudsakliga sträck-
ning (NGL 2:9). Vid jämförelse med starkströmsledningar motsvarar detta alltså 
en linjekoncession. Den exakta sträckningen fastställs först vid markupplåtelsen. 
 En koncession kan och ska även förenas med olika villkor för att skydda all-
männa intressen och enskild rätt, för att trygga säkerheten, skydda mot skador 
etc. 
 Koncessionen ges för en bestämd tid – 40 år. På ansökan av koncessions-
havaren kan dock giltighetstiden förlängas (NGL 2:11-12). 
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Projektering 
Samråd myndigheter 

Markägarmöten 

  

   

Miljökonsekvensbeskrivning   

   

Koncessionsansökan  Kungörelse 

  Remiss/kommunikation 

   

  Sammanställning 
Ei:s ställningstagande 

   

  Regeringsbeslut 
 

Figur 2.4: Förfarandet vid prövning av koncession för naturgasledning. 
 
 

Av Energimarknadsinspektionens senaste årsredovisningar kan man utläsa att 
utbyggnaden av det svenska naturgasnätet i princip har avstannat. Den senaste 
ansökan om ny koncession slutfördes 2010, vilken avsåg den svenska delen av 
det samnordiska Skanled-projektet, se figur 2.5. 
 Ett annat samtida projekt är det rysk-tyska gaskonsortiet Nord Streams 
120 mil långa naturgasledningar från Ryssland till Tyskland via Östersjön. Rör-
läggningsarbetet med de två parallella ledningarna avslutades under hösten 2011. 
Ledningarna är dock inte koncessionspliktiga då de ligger utanför Sveriges terri-
torialgräns. Däremot fordrades tillstånd enligt lagen om kontinentalsockeln, se 
avsnitt 5.5. 
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Figur 2.5: Exempel på stråkredovisning i underlag till koncessionsansökan. Natur-
gasledning från Norge till den svenska västkusten. Sökande var Swedegas AB. 
 
 
2.3 Lagen (1978:160) om vissa rörledningar 
 
Rörledningslagen ger samhället möjlighet att på ett tidigt stadium pröva till-
komsten och förläggningen av större rörledningar för transport av råolja eller 
produkt av råolja, eller av annan vätska eller gas som är avsedd att användas 
som bränsle (1 §). Den är dock inte tillämplig på naturgasledningar, vilka regle-
ras särskilt i naturgaslagen. Däremot gäller den även rörledningar för transport 
av koldioxid som ska lagras geologiskt (i berggrunden). 
 

Lagens tillämplighet på rörledningar för transport av koldioxid infördes 2013 
som ett led i genomförandet av EU:s direktiv om geologisk lagring av koldioxid 
– det s.k. CCS-direktivet (prop. 2011/12:125). Eftersom tekniken för avskiljning 
och lagring av koldioxid i berggrunden fortfarande är under utveckling torde 
koncessionsärenden av detta slag inte aktualiseras inom den närmaste tiden. 

 
 
2.3.1 Koncessionsplikt 
 
För de ovan nämnda ledningstyperna gäller att de inte får byggas eller användas 
utan särskilt tillstånd (koncession) av regeringen. 
 

Som bakgrund till koncessionsplikten framhölls i förarbetena till rörlednings-
lagen (prop. 1977/78:86 s. 31) de omfattande och svårbedömbara verkningar en 
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olje- eller gasledning kan få i olika avseenden. Genom sin stora transport-
kapacitet kan den få stor påverkan på förhållandena inom transportsektorn. An-
läggandet av en rörledning kan också komma i konflikt med natur- och miljö-
vårdsintressen, gällande planbestämmelser eller försvarsstrategiska synpunkter. 
Vidare medför innehav och drift av en ledningsanläggning omfattande förpliktel-
ser av olika slag. Ägaren måste t.ex. kunna garantera drift samt kunna fullgöra 
eventuell skadeståndsskyldighet. 
 När det gäller transport av koldioxid för geologisk lagring framhölls i för-
arbetena att sådana rörledningar alltid kommer att medföra en betydande miljö-
påverkan. Genom att införa koncessionsplikt kommer även lagens krav på miljö-
konsekvensbeskrivning att gäller för denna typ av ledningar (prop. 2011/12:125 
s. 76-77). 

 
Från koncessionsplikten finns vissa undantag: 

 
1 § 2 st. Koncession krävs inte för en ledning som 
1. har eller avses få en längd av högst 20 kilometer, 
2. huvudsakligen ska nyttjas för tillgodoseende av enskilda hushålls behov, eller 
3. uteslutande ska nyttjas inom en hamn eller ett industriområde. 
 Regeringen får i ett enskilt fall medge undantag från koncessionsplikt. 
 

Det första undantaget avser kortare ledningar som inte bedöms medföra någon 
större påverkan, och därmed är av mindre betydelse ur allmän synpunkt. Det 
andra undantaget tar sikte på bl.a. rörledningar som används för distribution 
inom tätortsområden. 
 
 
2.3.2 Materiella förutsättningar 
 
För att erhålla koncession fordras att ett antal villkor – till skydd för i huvudsak 
allmänna intressen – är uppfyllda (4 §). 
 En koncession får endast meddelas om det från allmän synpunkt är lämpligt 
att ledningen dras fram och används. Dessutom fordras att sökanden bedöms 
vara lämplig att utöva den verksamhet som avses med koncessionen. 
 

Detta mycket allmänt hållna lämplighetsvillkor innebär att en prövning måste 
göras mot olika aktuella allmänna intressen i varje enskilt fall. Nyttan av led-
ningen ska vägas mot de negativa effekter som ledningen kan få på skilda sam-
hälleliga intressen (SOU 2005:33 s. 168). 

 
En koncession får inte strida mot detaljplan eller områdesbestämmelser. Om 
syftet med planen eller bestämmelserna inte motverkas, får dock mindre av-
vikelser göras. 
 Flera bestämmelser i miljöbalken ska tillämpas vid koncessionsprövningen, 
bl.a. de allmänna hänsynsreglerna (MB 2 kap.), reglerna om hushållning med 
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mark och vatten (MB 3-4 kap.) samt iakttagande av miljökvalitetsnormer 
(MB 5:3). 
 
 
2.3.3 Prövningsförfarande 
 
Koncessionsärenden prövas av regeringen (3 §), men ansökan om koncession 
ska lämnas in till Energimarknadsinspektionen. 
 Av förordningen om vissa rörledningar (1-2 §§) framgår vidare att ansökan 
ska vara skriftlig och innehålla ett flertal tekniska, ekonomiska m.fl. uppgifter 
samt utredningar. Enligt rörledningslagen (4 §) ska dessutom en miljökonse-
kvensbeskrivning ingå i ansökan. Denna ska uppfylla kraven på MKB i miljö-
balken 6 kap. 
 Ei:s fortsatta handläggning av koncessionsärenden regleras i rörledningsför-
ordningen 5-7 §§. Om ansökan uppfyller de formella kraven sker kungörelse 
samt underrättelse till sakägare. Vidare remitteras ansökan till myndigheter, 
företag och intresseorganisationer. Yttrande ska alltid inhämtas från de kommu-
ner och länsstyrelser som berörs. 
 
 

Projektering 
Samråd myndigheter 

Markägarmöten 

  

   

Miljökonsekvensbeskrivning   

   

Koncessionsansökan  Kungörelse 

  Remiss/kommunikation 

   

  Sammanställning 
Ei:s ställningstagande 

   

  Regeringsbeslut 
 

Figur 2.6: Förfarandet vid prövning av koncession för rörledning. 
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Efter remisstiden ges sökanden möjlighet att yttra sig över inkomna synpunkter. 
Därefter sammanställer Ei utredningsmaterialet, formulerar ett eget utlåtande, 
samt överlämnar alla handlingar till regeringen för avgörande. 
 Regeringens beslut kan inte överklagas, bortsett från den möjlighet till över-
prövning av formella felaktigheter som ges i lagen om rättsprövning av vissa 
regeringsbeslut. 
 En schematisk illustration av koncessionsprövningen ges i figur 2.6. 
 

En meddelad koncession ska avse en i huvudsak bestämd sträckning (5 §). Den 
exakta lokaliseringen fastställs först vid markupplåtelsen. 
 Koncessionen ska ges för en bestämd tid, som längst 30 år. Lagen innehåller 
inga bestämmelser om förlängning, utan ny koncession får sökas efter denna tid. 
 En koncession kan och ska även förenas med olika villkor (6 §), exempelvis 
för att trygga säkerheten, skydda mot skador, främja en god resurshushållning 
etc. 
 
Idag är koncessionsärenden enligt rörledningslagen mycket ovanliga. Under flera 
år har inga nya ansökningar gjorts. Enligt uppgift från Energimarknadsinspek-
tionen gällde det senaste ärendet – från 2001 – en rörledning för transport av 
flygbränsle mellan Loudden i Stockholm och Arlanda flygplats. Denna byggdes 
aldrig, utan en alternativ lokalisering mellan Brista och Arlanda genomfördes, 
vilken på grund av rörledningens längd (5,2 km) inte fordrade koncession. 
 Därutöver har ett par fjärrvärmeledningar – vilka var koncessionspliktiga 
fram till 2006 – prövats. 
 Före år 2000 fanns ingen särskild lagstiftning om naturgas, utan koncession 
för naturgasledningar prövades enligt rörledningslagen. Dessa äldre koncessioner 
är därför i stort sett de enda som meddelats med stöd av rörledningslagen. 
 Som nämnts tidigare är tekniken för avskiljning, transport och geologisk lag-
ring av koldioxid fortfarande på utvecklingsstadiet. Det kommer därför sannolikt 
att dröja en tid innan koncessionsprövningar aktualiseras för detta ändamål. 

 
 
2.4 Lagen (2003:389) om elektronisk kommunikation m.m. 
 
Lagen om elektronisk kommunikation (LEK) är tillämplig för elektroniska 
kommunikationsnät och kommunikationstjänster med tillhörande installationer 
och tjänster samt annan radioanvändning (1:4). LEK omfattar den tekniska in-
frastrukturen, men inte det innehåll som överförs i kommunikationerna. 
 

Vad innefattas då konkret i tillämpningsområdet? Man kan säga att det täcker 
alla resurser som medger överföring av signaler via tråd, via radio, på optisk väg 
eller via andra elektromagnetiska överföringsmetoder (prop. 2002/03:110). Där-
med gäller lagen för alla former av telenät (fast, mobil och IP), nät för TV och 
ljudradio, nät för bredband etc. 
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 Det är således inte enbart ledningar som omfattas av lagens tillämpnings-
område, utan även master, antenner och andra typer av infrastruktur som ingår i 
elektroniska kommunikationsnät. 

 
LEK bygger på flera EU-regleringar, vilkas övergripande målsättning är att 
åstadkomma ett harmoniserat regelverk för elektronisk kommunikation inom 
EU. Syftet är att öppna marknaden för nya aktörer och skapa effektiv konkur-
rens. Genom lagen kan konkurrensförbättrande skyldigheter meddelas för de 
marknader där konkurrensen inte fungerar på ett effektivt sätt (SOU 2006:88). 
 Enligt förordningen om elektronisk kommunikation (2 §) är Post- och tele-
styrelsen (PTS) tillsynsmyndighet för frågor enligt LEK. PTS ska kontinuerligt 
analysera produkt- och tjänstemarknaderna, och identifiera marknader som är 
sådana att det kan vara motiverat att införa skyldigheter enligt lagen – exempel-
vis skyldighet att bedriva samtrafik eller säkerställa tillträde till accessnätet. 
 

Reglerna om samtrafik och tillträde gäller särskilt företag som har ett betydande 
inflytande på en viss marknad. En ägare av ett allmänt kommunikationsnät är 
skyldig att förhandla om och bedriva samtrafik med andra operatörer, vilket be-
handlas i LEK 4 kap. Med samtrafik avses att olika operatörer trafikerar varand-
ras nät, en förutsättning för att t.ex. abonnenter som har olika teleoperatörer ska 
kunna ringa till varandra. 
 PTS kan förpliktiga en nätägare att lämna andra operatörer tillträde till det 
egna nätet – där prissättning dessutom ska utgå från nätägarens egna kostnader 
(4:11). PTS kan även besluta om samlokalisering av master och andra anlägg-
ningar (4:14), dvs. tvinga flera operatörer att använda en och samma mast m.m. 
Motsvarande möjligheter finns även för ledningar i byggnader (4:13a). 

 
 
2.4.1 Generell anmälningsplikt 
 
För att det ska vara enkelt att kommersiellt tillhandahålla allmänna kommunika-
tionsnät och allmänt tillgängliga elektroniska kommunikationstjänster utgår 
LEK endast från en allmän plikt att anmäla sådant tillhandahållande till PTS 
(2:1). Anmälningsplikten är begränsad till allmänna kommunikationsnät av så-
dana slag som vanligen tillhandahålls mot ersättning. 
 

Detta innebär att slutna nät (enskilda eller privata), samt allmänna kommunika-
tionsnät för icke-kommersiellt bruk eller som inte är allmänt tillgängliga inte om-
fattas av anmälningsplikten. 
 Verksamhet som enbart består i överföring av signaler via tråd för utsänd-
ningar till allmänheten av program i ljudradio är särskilt undantagen från anmäl-
ningsplikten (LEK 2:2). Det kan t.ex. vara fråga om radiosändningar via kabel-
TV-nät. Genom undantaget undviks en konflikt med den grundlagsfästa etable-
ringsfriheten för sådana sändningar i yttrandefrihetsgrundlagen. 
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2.4.2 Tillståndsplikt i vissa fall 
 
Vissa speciellt angivna verksamheter är tillståndspliktiga enligt LEK, bl.a. krävs 
tillstånd för att använda radiosändare (3:1). 
 

Med radiokommunikation avses överföring, utsändning eller mottagning av 
tecken, signaler, skrift, bilder, ljud eller meddelanden av varje slag med hjälp av 
radiovågor (LEK 1:7). 

 
Polismyndigheten, Säkerhetspolisen, Försvarsmakten, Försvarets radioanstalt 
m.fl. myndigheter är undantagna från tillståndsplikten (3:3). 
 I LEK 3:6 anges de materiella förutsättningarna som ska vara uppfyllda för 
att tillstånd ska erhållas – bl.a. att radioanvändningen utgör en effektiv använd-
ning av frekvensutrymmet, samt att det med hänsyn till sökandens tidigare verk-
samhet inte finns skäl att anta att radiosändaren kommer att användas i strid med 
tillståndsvillkoren. 
 

Tillståndet innebär att operatören tilldelas ett visst frekvensutrymme i den 
svenska frekvensplanen som får nyttjas. Tillståndet får förenas med olika slag av 
villkor, t.ex. avseende täckningsgrad, geografiskt område, val av teknik m.m. 
(3:6-11). 
 Tillståndet ska ges för en bestämd tid (LEK 3:12) – i praktiken brukar tiden 
sättas till mellan 10 och 15 år. 

 
Tillstånd fordras även för att använda nummer ur en nationell nummerplan 
(3:19-21). 
 

Telefoninummerplanen ställs samman av PTS, och specificerar format och struk-
tur på de nummerserier som används för telekommunikationer. Ur dessa num-
merserier tilldelar PTS operatörer eller tjänsteleverantörer hela nummerblock i 
samband med utfärdandet av tillstånd. 

 
 
Prövningsförfarande 
 
Lagen ger Post- och telestyrelsen alternativa tillvägagångssätt för att fördela 
tillstånd för radiosändare eller nummer (LEK 3:8 och 3:22). PTS kan antingen 
använda ett jämförande urvalsförfarande – s.k. skönhetstävling – eller auktion-
era ut tillstånden. Det är också möjligt att kombinera dessa förfaranden vid be-
viljande av tillstånd. 
 

När det råder konkurrens om frekvensutrymme är det numera PTS policy att i 
första hand använda auktion som tilldelningsgrund. 
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Post- och telestyrelsens beslut enligt LEK kan överklagas till förvaltningsrätten 
och kammarrätten (8:19). För överklagande till kammarrätten fordras prövnings-
tillstånd. Kammarrättens avgörande kan inte överklagas. 
 

Till följd av den snabba tekniska utvecklingen och utbyggnadstakten är ärende-
belastningen hög hos PTS. I årsredovisningen för 2014 kan utläsas att myndig-
heten under de senaste åren i genomsnitt avslutat i storleksordningen 10 000 
ärenden per år – varav de flesta avser nya eller ändrade tillstånd. 

 
 
2.4.3 Radio- och tv-lagen (2010:696) 
 
Förutom bestämmelserna i LEK, finns även regler i radio- och tv-lagen om tv-
sändningar, beställ-tv, sökbar text-tv samt ljudradiosändningar. Lagen tillämpas 
i princip bara på sådana sändningar som kan tas emot i Europa eller Sverige, och 
där leverantören av medietjänsten är etablerad i Sverige. För sådana utsändning-
ar fordras därför dubbel prövning, enligt såväl radio- och tv-lagen (RTL) som 
LEK. 
 För att sända tv och sökbar text-tv med användande av radiovågor – inom 
vissa specificerade frekvensområden – krävs tillstånd (RTL 4 kap.). Mot-
svarande gäller för ljudradioprogram (RTL 10 kap.). 
 

Tillståndsplikten har historiskt sett motiverats av den begränsade tillgången på 
frekvenser. Digitaliseringen har visserligen medfört att överföringskapaciteten i 
marksändningarna har ökat påtagligt, men de principer som ligger bakom kravet 
på sändningstillstånd anses fortfarande giltiga (prop. 2009/10:115). 

 
Tillstånd att sända tv och sökbar text-tv ges av regeringen, om sändningsverk-
samheten finansieras genom den allmänna radio- och tv-avgiften. I övriga fall 
ansvarar Myndigheten för radio och tv för prövningen (RTL 4:3). Motsvarande 
gäller i princip för ljudradio (RTL 11-13 kap.). 
 Ett sändningstillstånd gäller för viss tid, och kan förenas med olika typer av 
villkor, t.ex. skyldighet att: 
 

 sända till hela landet eller till en viss del av landet 

 sända under en viss minsta tid 

 sända ett visst minsta antal program 

 utforma sändningar så att de blir tillgängliga för funktionshindrade 

 använda en viss sändningsteknik 

 sända ett mångsidigt programutbud 
 
Beslut av Myndigheten för radio och tv kan överklagas till förvaltningsrätten 
och kammarrätten (RTL 20 kap.). Regeringens beslut kan inte överklagas, bort-
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sett från den möjlighet till överprövning av formella felaktigheter som ges i 
lagen om rättsprövning av vissa regeringsbeslut. 
 Radio- och tv-lagen innehåller även straffrättsliga bestämmelser vid över-
trädelser, samt regler om återkallelse av sändningstillstånd. 
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3  Markupplåtelse – civilrättsliga bestämmelser 
 
 
När ledningar ska byggas – större med stöd av tillstånd/koncession, eller mindre 
som inte är tillståndspliktiga – behöver ledningshavaren som regel få rätt att 
utnyttja mark och rättigheter som tillhör andra. 
 För markupplåtelsen finns olika lagtekniska lösningar att tillgå – erforderliga 
rättigheter kan antingen tryggas genom avtal eller med stöd av tvingande mark-
åtkomstlagstiftning, av vilka de senare även reglerar vilken ersättning som ska 
utgå för intrånget. 
 I detta kapitel ges en översiktlig presentation av lagstiftningen om markupp-
låtelser/markåtkomst och ersättning för ledningsändamål. Ledningsrättslagen 
kommer dock att genomgås med viss fördjupning. 
 Det finns flera gemensamma egenskaper hos dessa olika regelverk. Framför 
allt föreligger en långtgående rätt att träffa överenskommelser med bindande 
verkan mellan ledningshavare och markägare – både avseende rättighetsupp-
låtelsen och ersättningen. Man kan se det som att det endast är i de fall någon 
överenskommelse inte kan nås, som de tvingande reglerna om upplåtelse, in-
lösen och ersättning blir aktuella att tillämpa. 
 På den processuella sidan finns också gemensamma drag. Den offentliga 
markåtkomstprövningen sker antingen i förrättningsform – av lantmäterimyn-
digheten – eller i rättegång – av mark- och miljödomstolen. 
 Prövningsförfarandena kan beskrivas som förhållandevis slutna procedurer, 
som inte är öppna för allmänhetens medverkan. För att kunna delta i och på-
verka ska man vara sakägare, dvs. ha en sakrättslig anknytning till de berörda 
fastigheterna eller rättigheterna. I gengäld styr sakägarna processen i stort ge-
nom att prövningsmyndigheterna är bundna till de yrkanden som framförs. Av-
göranden om markåtkomst och ersättning överklagas i judiciell ordning – dvs. 
till domstol. 
 
 
3.1 Jordabalken (1970:994) 
 
I jordabalken (JB) finns de grundläggande civilrättsliga reglerna om fast egen-
dom. På ett teoretiskt plan kan man tänka sig att anskaffning av mark för led-
ningar kan ske antingen genom köp eller genom upplåtelse av en begränsad 
rättighet. 
 Eftersom köp av markområden för ledningsändamål mer sällan torde före-
komma i praktiken, behandlas inte fastighetsköpet vidare här. Däremot är avtal 
om nyttjanderätt eller servitut vanliga upplåtelseformer för ledningsändamål. 
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3.1.1 Nyttjanderätt 
 
Om rätt att dra fram ledning upplåts genom avtal till förmån för ledningshava-
ren, föreligger nyttjanderätt. En nyttjanderättsupplåtelse för ledning är vad som 
brukar benämnas en partiell nyttjanderätt – den innebär ingen rätt att i övrigt 
nyttja fastigheten. I dessa fall blir inte reglerna om arrende tillämpliga, utan 
endast de knapphändiga bestämmelserna i JB 7 kap. 
 Nyttjanderätter kan endast upplåtas för en begränsad tid (JB 7:5). Avtalet är 
inte bindande längre än 50 år utom detaljplan respektive 25 år inom detaljplan. 
Är parterna överens efter denna tid kan givetvis förlängning av avtalet ske med 
motsvarande tidsperioder (7:7). 
 Jordabalken uppställer inga formkrav för dessa nyttjanderättsavtal. Upplåtel-
sen kan alltså ske såväl muntligt som skriftligt. Ett skriftligt avtal är dock fördel-
aktigt om tvist senare uppstår – och är dessutom en förutsättning för inskrivning 
i fastighetsregistret (7:10). 
 

Nyttjanderättsupplåtelser har tidigare varit den helt dominerande upplåtelsefor-
men för teleledningar. Ännu idag är huvuddelen av nätet för fast telefoni upp-
låten med nyttjanderätt. För nyanlagda ledningar har dock en gradvis övergång 
skett till ledningsrätt. 
 
Det ligger normalt många olika ledningar under kommunernas gator (allmän 
plats med kommunalt huvudmannaskap). Nyttjanderätt är därvid den vanligaste 
upplåtelseformen, eftersom samordning av ledningsarbeten, flyttning av ledning-
ar vid ombyggnad eller förändringar av markanvändningen etc. blir mer lätthan-
terligt än vid ledningsrättsupplåtelser. 
 
Vid tecknande av abonnemang för el och fast telefoni, brukar det regelmässigt i 
avtalsvillkoren finnas klausuler om nyttjanderättsupplåtelse utan vederlag. Upp-
låtelsen innebär en rätt för nätägaren att uppföra, bibehålla och underhålla sina 
egna anläggningar på kundens mark. Det kan även finnas begränsningar av fas-
tighetsägarens rätt att uppföra byggnader, ändra marknivån eller annat som kan 
äventyra nätägarens anläggningar.1 
 I rättsfallet NJA 1978 s. 38 prövades vilka befogenheter som följer av ett så-
dant abonnemangsavtal om elkraft. Högsta domstolen tillerkände kraftbolaget 
rätt att på abonnentens fastighet få utföra och bibehålla ledningar avsedda för 
kraftleveranser såväl till abonnenten som till andra avnämare inom samma nät. 

 
 

                                                      
1 Se t.ex. NÄT 2012 K – Allmänna avtalsvillkor för anslutning av elektriska anläggningar till 
elnät och överföring av el till sådana anläggningar (bl.a. Vattenfall och E.ON), Telias all-
männa villkor för tjänster till konsumenter (TeliaSonera Sverige), Tjänstespecifika villkor – 
fast telefoni (Tele2). 
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3.1.2 Avtalsservitut 
 
Genom servitut kan en rätt skapas för en fastighet – den härskande – att i visst 
hänseende nyttja en annan fastighet – den tjänande. För servitutsupplåtelser 
gäller de allmänna bestämmelserna i JB 7 kap. samt särskilda regler om servitut 
i JB 14 kap. 
 Förutom fastighetsanknytningen skiljer sig även servitutsfiguren från nytt-
janderätter genom att servitut kan upplåtas på obegränsad tid (7:6). På grund av 
de rättsverkningar servitutet medför ställs i JB 14:1 vissa krav upp för att ett 
upplåtelseavtal ska betecknas som servitut – de s.k. servitutsrekvisiten. 
 Servitutet ska vara ägnat att främja en ändamålsenlig markanvändning. Med 
detta menas att servitutet totalt sett ska medföra en positiv nettoeffekt – dvs. 
nyttan för den härskande fastigheten måste överstiga belastningen på den tjä-
nande fastigheten. 
 Upplåtelsen måste avse ändamål som är av stadigvarande betydelse för den 
härskande fastigheten, vilket dock inte utesluter tidsbegränsade servitut. 
 Vidare får servitut inte förenas med andra positiva prestationer än underhåll 
av väg, byggnad eller annan anläggning som avses med servitutet. 
 

Det är således inte möjligt att i ett servitutsavtal för ledning t.ex. ålägga den tjä-
nande fastighetens ägare att svara för röjning av ledningsgatan – detta torde sna-
rare höra till ledningens drift än underhåll (jfr NJA 2007 s. 120). 

 
Av JB 14:5 framgår vissa formkrav för servitutsavtal, bl.a. fordras skriftlig form. 

 
Avtalsservitut var tidigare den helt dominerande upplåtelseformen för elektriska 
starkströmsledningar. Servituten uppläts till förmån för den fastighet där kraft-
verket fanns. Ännu idag är stora delar av elnätet upplåtet med servitut. För nyan-
lagda ledningar har delvis en övergång skett till ledningsrätt, särskilt vad gäller 
regionnäten. 
 Svenska Kraftnät har omvandlat alla tidigare servitut i stamnätet till lednings-
rätter, och använder uteslutande ledningsrätt vid nyupplåtelse. Se avsnitt 3.2.6 
angående omvandling av inskrivna servitut. 

 
3.1.3 Avtalsrättigheters upphörande i vissa fall 
 
När rättigheter för ledning upplåts genom avtal, kan dessa rättigheter sägas ha 
ett svagare rättsligt skydd vid jämförelse med motsvarande officialrättigheter – 
t.ex. ledningsrätt, officialservitut eller rätt tillskapad genom expropriation. Det 
finns nämligen ett flertal situationer där dessa avtalsrättigheter kan komma att 
upphöra mot ledningshavarens vilja. 
 Ett första fall är då den belastade fastigheten överlåts till en ny ägare. Om 
säljaren gör förbehåll för rättigheten vid köpet består rättigheten (JB 7:11). Det-
samma gäller om rättigheten har skrivits in i fastighetsregistret (7:14). Även i 
övriga fall kan rättigheten fortsätta att gälla om köparen kände till – eller borde 
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ha känt till – att rättigheten existerade.2 I övriga fall upphör rättigheten genom 
köpet. 
 Nyttjanderätter och servitut kan även komma att upphöra vid en exekutiv 
försäljning av den belastade fastigheten (7:16). Bestämmelserna om rättigheters 
ställning vid exekutiv försäljning finns i utsökningsbalken 12 kap. 
 Om den belastade fastigheten tas i anspråk genom expropriation eller inlösen 
enligt PBL, MB, AL m.fl. lagar som innehåller bestämmelser om tvångsförvärv, 
får som huvudregel befintliga avtalsrättigheter vika om de inte kan utövas vid 
sidan av den nya markanvändningen (JB 7:26). Se även avsnitt 3.2.5 om verkan 
på befintliga rättigheter vid ledningsrättsupplåtelse. 
 Vid fastighetsreglering upphör dessutom avtalsrättigheter att gälla i den 
mark som frångår den belastade fastigheten (JB 7:29). 
 

Denna potentiella rättsförlust har bl.a. föranlett införandet av ett särskilt skydds-
villkor för elektriska starkströmsledningar i FBL 5:7 3 st. För att mark med en 
sådan ledning ska få överföras fordras att ledningens ägare tillförsäkras rätt att 
behålla ledningen på samma mark efter fastighetsregleringen. 
 När det gäller nyttjanderätter kan LM därvid bl.a. förordna att rättigheten ska 
fortsätta gälla i den överförda marken med stöd av FBL 5:33a. För avtalsservitut 
finns motsvarande möjlighet i FBL 7:13. Alternativ kan LM bilda ett official-
servitut (FBL 7:10) eller förordna om ledningsförrättning (FBL 7:11). 

 
 
3.2 Ledningsrättslagen (1973:1144) 
 
Genom ledningsrättslagen (LL) kan en särskild rättighet – ledningsrätt – upp-
låtas för att anlägga allmännyttiga ledningar samt vissa andra anordningar inom 
en fastighet. 
 Ledningsrätten är obegränsad i tiden och gäller med s.k. bästa rätt i fastig-
heten. Rättigheten kan antingen upplåtas till förmån för ledningens ägare eller 
sakrättsligt knytas till en fastighet. 
 Ledningsrätt upplåts vid förrättning som handläggs av lantmäterimyndig-
heten (LM). Inom ramen för ledningsförrättningen prövas även frågor om er-
sättning för upplåtet utrymme. 
 

Ledningsrätt är en vanlig upplåtelseform för nya allmännyttiga ledningar. Det 
finns i dagsläget närmare 62 000 registrerade ledningsrätter i fastighetsregistret. 
Årligen bildas och registreras ett par tusen nya ledningsrätter.3 

 

                                                      
2 Rättsfallet NJA 1990 s. 331 belyser förutsättningarna för huruvida en köpare kan anses vara 
i ond tro – dvs. bort känna till befintliga rättigheter i den överlåtna fastigheten. I det aktuella 
fallet upphörde nyttjanderätten till en sjöbod att gälla mot köparen. 
3 Uppgifterna avser år 2014 och kommer från Lantmäteriets informationsförsörjning (Lant-
mäteriet, 2015). 
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3.2.1 Historik 
 
Före ledningsrättslagens ikraftträdande 1974, saknades speciallagstiftning angå-
ende upplåtelse av mark för allmännyttiga ledningar. 
 Utrymme för ledningar uppläts då i allmänhet genom avtal om servitut eller 
nyttjanderätt (SOU 1972:57 s. 24-25). Dessa rättigheter kunde sedan tryggas 
genom inskrivning, men som framgått av avsnitt 3.1.3 är det rättsliga skyddet 
för avtalsrättigheter otillfredsställande i flera situationer. 
 Kunde inte överenskommelse träffas fanns möjlighet att med stöd av 1917 
års expropriationslag tvångsvis förvärva rätten till utrymmet, och dessutom 
åstadkomma ett bättre sakrättsligt skydd. Expropriationsförfarandet ansågs dock 
tidsödande och kostsamt. 
 Rätt att dra fram och bibehålla ledning för vatten och avlopp kunde även 
erhållas med stöd av 1918 års vattenlag. Förfarandet ansågs omständligt då det 
normalt krävdes huvudförhandling inför dåvarande vattendomstolen. 
 Mot bakgrund av de vid 1970-talet föreliggande planerna på en väsentlig 
utbyggnad av elnätet samt avsevärda nyanläggningar i fråga om vatten- och 
avloppsledningar, ansågs det finnas ett klart behov av en ny och enhetlig lag-
stiftning som undanröjde de tidigare olägenheterna (SOU 1972:57 s. 27-30). 
 Förslaget till ledningsrättslag utformades i stort med de moderna regelsyste-
men i FBL (prövningsförfarandet) och förslaget till AL (skyddsvillkoren) som 
förebild (prop. 1973:157). 
 Sedan ledningsrättslagen trädde ikraft har den tekniska utvecklingen gått 
mycket fort – bl.a. har helt nya typer av elektronisk kommunikation tillkommit. 
Lagen har därför ändrats ett flertal gånger med täta intervaller. 
 
 
3.2.2 Ledningsrätt 
 
Innebörden av institutet ledningsrätt, dess sakrättsliga karaktär, omfattning och 
objekt framgår av LL 1 §: 
 

1 § Enligt denna lag kan den som för en ledning eller annan anordning vill ut-
nyttja ett utrymme inom en fastighet få rätt till det (ledningsrätt). En fråga om 
ledningsrätt prövas vid en förrättning. 
 En ledningsrätt omfattar, enligt vad som bestäms vid förrättningen, befogen-
heten att inom fastigheten vidta de åtgärder som behövs för att dra fram och an-
vända en ledning eller annan anordning. På begäran av ledningsrättshavaren får 
det beslutas att ledningsrätten ska höra till ledningsrättshavarens fastighet eller 
inskrivna tomträtt. 
 Om en tomträtt gäller i fastigheten och har skrivits in, upplåts ledningsrätt i 
tomträtten. Det som sägs i denna lag om fastighet och fastighetsägare ska i fråga 
om ledningsrätt i en tomträtt avse tomträtten och tomträttshavaren. 
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Ledningsrätten har utformats som ett mellanting mellan servitut och nyttjande-
rätt. Den behöver inte nödvändigtvis anknytas till en härskande fastighet. På så 
sätt skiljer den sig från servitutet. Däremot är den inte begränsad i tiden, vilket 
är en skillnad i förhållande till nyttjanderätten (prop. 1973:157 s. 85). 
 För att ledningsägaren ska få möjlighet att utnyttja ledningen som kredit-
underlag, kan ledningsrätten knytas till ägarens fastighet. Ledningen blir då 
tillbehör till denna fastighet. 
 Ledningsrätten har företräde framför inskrivna rättigheter i berörda fastighet-
er, se avsnitt 3.2.5 om verkan på befintliga rättigheter. Vilka befogenheter som 
ska ingå i ledningsrätten avgörs av LM i varje enskilt ledningsbeslut. I för-
arbetena framhölls: 
 

Ledningsägaren bör sålunda ges befogenhet att beträda marken för tillsyn och 
reparation av ledningen. Han bör också kunna få rätt att företa vissa andra hand-
lingar på de fastigheter som ledningen går fram över, t.ex. ta bort träd och buskar 
som hindrar ledningens begagnande, och att utnyttja vissa naturprodukter som 
finns på dessa fastigheter. Vidare bör den berörda fastighetsägaren kunna åläggas 
skyldighet att avstå från visst utnyttjande av sin fastighet. Han bör t.ex. kunna 
förbjudas att uppföra byggnad eller anordna upplag på visst avstånd från led-
ningen (prop. 1973:157 s. 88). 

 
 
Ledningsrättens objekt 
 
Enligt 1 § 1 st. kan ledningsrätt upplåtas inom fastighet. Fastighetsbegreppet har 
därvid samma innebörd som i FBL. Det är därmed möjligt att ta i anspråk ut-
rymme i en sådan byggnad eller anläggning som utgör fastighetstillbehör, men 
inte i lös egendom.4 
 Däremot kan ledningsrätt upplåtas i tomträtt (1 § 3 st.), vilket även innefattar 
de byggnader och anläggningar som hör till tomträtten och som alltså är lös 
egendom. Ledningsrätten upplåts i dessa fall endast i tomträtten och inte i den 
underliggande fastigheten (prop. 2014/15:74 s. 12). 
 

Allmänt vattenområde ingår inte i fastighetsindelningen – där kan således inte 
ledningsrätt upplåtas. Det är emellertid vanligt med ledningsdragning inom all-
männa vattenområden. Tillvägagångssättet då består i att Kammarkollegiet läm-
nar medgivande till ledningsdragningen, se förordningen med instruktion för 
Kammarkollegiet. 

 
 

                                                      
4 Se Lantmäteriets rättsfallsregister 08:28, där ledningsrätt hade beviljats i en befintlig mast 
som var uppförd med stöd av anläggningsarrende (dvs. lös egendom). 
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3.2.3 Tillämpningsområdet – ledningstyperna 
 
I LL 2 § anges för vilka slags ledningar ledningsrätt kan upplåtas. 
 

2 § Lagen gäller för ledningar av följande slag: 
1. ledning som ingår i ett elektroniskt kommunikationsnät för allmänt ändamål 
samt allmän svagströmsledning för signalering, fjärrmanövrering, dataöverföring 
eller liknande ändamål, 
2. elektrisk starkströmsledning för vilken koncession fordras eller som behövs 
för sådana ledningar som avses i 1, 
3. vatten- eller avloppsledning som 
 a) ingår i en allmän va-anläggning, 
 b) förser ett samhälle med vatten eller därifrån bortför avloppsvatten eller an-

nan orenlighet, 
 c) gagnar en näringsverksamhet eller kommunikationsanläggning av bety-

delse för riket eller en viss ort, eller 
 d) medför endast ringa intrång i jämförelse med nyttan och inte tillgodoser 

endast en enstaka fastighets husbehov, och 
4. ledning genom vilken fjärrvärme, olja, gas, koldioxid eller annan råvara eller 
produkt transporteras från ett produktionsställe, ett upplag eller en lastplats och 
som 
 a) tillgodoser ett allmänt behov, 
 b) gagnar näringsverksamhet eller kommunikationsanläggning av betydelse 

för riket eller en viss ort, eller 
 c) medför endast ringa intrång i jämförelse med nyttan. 
 En anordning som ingår i ett elektroniskt kommunikationsnät för allmänt än-
damål men som inte utgör en ledning ska vid tillämpningen av denna lag anses 
som ledning enligt första stycket 1. 
 Lagen gäller inte om utrymme för ledning kan upplåtas med stöd av anlägg-
ningslagen (1973:1149). 

 
De ledningstyper som omfattas av LL har delats upp i fyra grupper. Den första 
gruppen avser ledningar som ingår i elektroniska kommunikationsnät för all-
männa ändamål m.m. Bestämmelsen fick sin nuvarande utformning i samband 
med att en anpassning skedde till motsvarande terminologi i lagen om elektro-
nisk kommunikation (prop. 2003/04:136 s. 16), se avsnitt 2.4. 
 Genom paragrafens andra stycke är det möjligt att upplåta ledningsrätt för 
master, antenner och andra anordningar som ingår i elektroniska kommunika-
tionsnät för allmänt ändamål – oavsett om de har förbindelse via ledning eller 
inte. 
 

Bakgrunden till andra stycket är att den ledningsbaserade telekommunikationen 
under 1990-talet i betydande omfattning började ersättas av trådlös kommunika-
tion i form av mobiltelefoni och radiolänk. För att underlätta utbyggnaden av 
främst 3G-nätet för mobiltelefoni (UMTS), infördes möjligheten att upplåta led-
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ningsrätt även för anordningar som saknar fysisk förbindelse med ledning (prop. 
2003/04:136 s. 12-16). 

 
Den andra gruppen omfattar elektriska starkströmsledningar – dels sådana som 
är koncessionspliktiga, men även de som ingår i elektroniska kommunikations-
nät. Dessa senare räknas nämligen som interna nät och är därmed undantagna 
från koncessionsplikten, se avsnitt 2.1 om ellagen. 
 Den tredje gruppen avser vatten- och avloppsledningar av mer allmän karak-
tär. Utrymme för en enstaka fastighets va-ledning kan däremot inte säkerställas 
genom ledningsrätt. För sådana fall är emellertid FBL 7 kap. tillämpligt, se vi-
dare avsnitt 3.4. 
 

I ett rättsfall ansökte en kommun om ledningsrätt för en va-ledning som skulle 
vara sammankopplad med det allmänna va-nätet, men lokaliseras och försörja en 
fastighet utanför verksamhetsområdet för den allmänna va-anläggningen. Dom-
stolarna konstaterade att ingen av punkterna 2a-d var uppfyllda, varför lednings-
rätt inte kunde upplåtas för ledningen.5 

 
Den fjärde och sista gruppen innefattar pipelines – dvs. ledningar för transport 
av annat än vatten och avlopp. Ofta tänker man sig ledningar av grövre dimens-
ion, men även bl.a. ledningar för distribution av gas eller fjärrvärme till bostäder 
och annan bebyggelse ingår i gruppen. Genom ett tillägg 2013 tydliggjordes att 
även ledningar för transport av koldioxid innefattas i denna grupp, som ett led i 
genomförandet av EU:s direktiv om geologisk lagring av koldioxid (prop. 
2011/12:125 s. 79-82). 
 
 
Begreppen ledning och tillbehör 
 
Lagen innehåller ingen definition av begreppet ledning. I förarbetena angavs att 
som ledning får betraktas metalltråd, kabel eller annan elektrisk ledare, slang, 
rör, avloppstrumma, kulvert m.m. (prop. 1973:157 s. 94). 
 Utanför ledningsbegreppet faller bl.a. tunnel, rännsten, dike, kanal och tim-
merränna. Genom en lagändring 2006 (LL 2a §), är det numera dock möjligt att 
upplåta ledningsrätt för tomma tunnlar, kulvertar, rör och liknande s.k. kanali-
sationer om dessa ska användas för att senare dra fram en ledning från någon av 
de två första ledningsgrupperna ovan – dvs. ledningar för elektroniska kommu-
nikationsnät, svagströmsledningar eller starkströmsledningar. 
 I ledningsbegreppet ingår även vissa tillbehör: 
 

3 § I ledning ingår sådana för dess ändamål erforderliga anordningar som trans-
formatorer, pumpstationer och andra tillbehör. 

                                                      
5 Mark- och miljööverdomstolen 2013-05-13, F 10033-12. Lantmäteriets rättsfallsregister 
13:09. 
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Vissa tillbehör kan vara helt oundgängliga för en ledning – t.ex. stolpar, stag, 
socklar och fästen, samt reningsbrunnar och ventiler. En ledning kan även vara 
beroende av tekniska anordningar som elektriska kopplings- eller transformator-
stationer m.m. 
 

I ett rättsfall ansåg domstolen att det var möjligt att upplåta fristående lednings-
rätt enbart för en telestationsbyggnad, då den kunde anses utgöra ledning i form 
av tillbehör till ledningar för telekommunikation.6 
 Ett annat rättsfall gällde ledningsrätt för oljeledningar från en hamn till berg-
rum. Klaganden anförde att kajen inte kunde utgöra tillbehör till ledningarna, då 
den även användes för andra ändamål. Rätten menade emellertid att oljeledning-
arna för sin funktion var beroende av kajen, eftersom fartygen behövde en an-
göringsmöjlighet.7 

 
Ibland kan tillbehören fordra stora ytor. Någon regel som maximerar upplåtbar 
areal finns inte. Villkoren till skydd för enskilda och allmänna intressen (6-
12 §§) begränsar dock möjligheterna i dessa avseenden. 
 

Rättsfallet NJA 1982 s. 700 gällde frågan om en pumpstation och avslamnings-
anläggning – som tillsammans upptog 3 800 kvm – kunde utgöra tillbehör till en 
kommunal avloppsledning. Högsta domstolen fann att anläggningarna stod i så 
nära samband med ifrågavarande ledning att de utgjorde tillbehör i LL:s mening. 

 
 
Avgränsning mot annan lagstiftning 
 
För vissa av de ledningar som anges i LL 2 §, kan upplåtelse av utrymme även 
ske med stöd av annan lagstiftning – exempelvis vid vattenverksamhet (miljö-
balken 28:10) eller gruvdrift (minerallagen 9 kap.). Dessa alternativa legala 
möjligheter gäller parallellt, se vidare avsnitt 3.4. 
 Däremot får inte ledningsrätt upplåtas om AL är tillämplig, vilket framgår av 
LL 2 § 3 st. Om fastighetsanknytning inte ska ske, kan däremot ledningsrätt 
upplåtas för ledning som ska betjäna flera fastighetsägare. 
 
 
3.2.4 Villkor för upplåtelse av ledningsrätt 
 
I ledningsrättslagen finns – i likhet med FBL och AL – flera villkor till skydd 
för enskilda och allmänna intressen. 

                                                      
6 Hovrätten över Skåne och Blekinge 2003-09-30, Ö 1946-02. Lantmäteriets rättsfallsregister 
04:15. 
7 Hovrätten för Västra Sverige 1999-04-19, Ö 1489/96. Lantmäteriets rättsfallsregister 99:16. 
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 Skyddet för enskilda intressen sätter bl.a. gränser för hur stort mått av tvång 
som kan användas vid upplåtelse mot en markägares vilja, samt skyddar den 
säkerhet för fordringar som panträttshavare kan ha i en berörd fastighet. Flera av 
villkoren är dispositiva, dvs. sakägarna kan träffa överenskommelser i strid med 
bestämmelserna. 
 Skyddet för allmänna intressen syftar till att samordna ledningsrättsupp-
låtelsen med planer, säkerhetskrav och andra markpolitiska hänsyn. 
 
 
Lämplighetsprövning och intresseavvägning 
 
Villkoret i LL 6 § innebär ett skydd för såväl enskilda som allmänna intressen. 
Såvitt gäller enskilda intressen är bestämmelsen dispositiv (14 §). 
 

6 § Ledningsrätt får ej upplåtas, om ändamålet lämpligen bör tillgodoses på an-
nat sätt eller olägenheterna av upplåtelsen från allmän eller enskild synpunkt 
överväger de fördelar som kan vinnas genom den. 

 
I lämplighetsprövningen ligger bl.a. en bedömning av om det finns andra lämp-
liga alternativ till den angivna ledningssträckningen (prop. 1973:157 s. 132). 
Den ledande principen har ansetts vara att det alternativ ska väljas som vållar 
minst skada. Denna lokaliseringsprövning ska dock inte ske utan beaktande av 
kostnaden för de olika alternativen, särskilt när det gäller redan befintliga led-
ningar och tillbehör.8 
 

Att det kan existera en befintlig avtalsrättighet ska inte vägas in i behovspröv-
ningen. I ett rättsfall rörande ledningsrätt för kraftledning anförde markägaren att 
det befintliga inskrivna servitutet redan tillgodosåg kraftbolagets behov. Dom-
stolen ansåg det dock uppenbart att ledningsrätten innebar fördelar jämfört med 
servitutet – utan att för den skull medföra något ökat intrång.9 
 
Även om det finns en äldre avtalsrättighet för en befintlig ledning eller tillbehör, 
kan lämplighetsprövningen innebära att utrymmet för ledningsrätten avviker från 
den tidigare upplåtelsen. TeliaSonera AB ansökte om ledningsrätt för en befintlig 
telestation vars yta uppgick till ca 66 kvm. Den aktuella byggnaden var till stora 
delar tom och endast ett mindre utrymme användes för teknisk utrustning. Enligt 
TeliaSonera AB kunde nyttjandegraden komma att öka i framtiden om fler abon-
nenter anslöts. Mark- och miljööverdomstolen ansåg dock inte att hänsyn bör tas 
till ett osäkert framtida behov, utan att det aktuella ändamålet kunde tillgodoses 
med ett mindre område som innebar mindre intrång och olägenheter för fastig-
hetsägaren.10 

                                                      
8 Se t.ex. Lantmäteriets rättsfallsregister 10:6, 06:11, 05:5, 04:15 och 80:75. 
9 Hovrätten för Övre Norrland 1997-10-16, Ö 589/96. Lantmäteriets rättsfallsregister 97:5, se 
även 09:3. 
10 Mark- och miljööverdomstolen 2012-09-21, F2656-12. Lantmäteriets rättsfallsregister 
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Vid intresseavvägningen ska fördelarna av upplåtelsen vägas mot olägenheterna 
från såväl enskild som allmän synpunkt. Överväger olägenheterna ska upplåtel-
sen vägras. 
 

Ett kraftbolag ansökte – med stöd av områdeskoncession – om ledningsrätt för 
starkströmsledning. Fastighetsägaren yrkade att ledningen skulle ges en annan 
sträckning över fastigheten. Domstolen ansåg att en ändrad sträckning enligt yr-
kandet även skulle nödvändiggöra en omprojektering av ledningen över en annan 
fastighet, samt att kostnaderna för byggandet skulle öka påtagligt och den totala 
intrångsersättningen bli större. Mot dessa olägenheter stod den förhållandevis 
ringa fördel för klagandens fastighet som en ändrad sträckning skulle medföra. 
Vid en avvägning mellan de olika intressena fann rätten att den av kraftbolaget 
yrkade sträckningen klart övervägde olägenheterna för klagandens fastighet.11 
 
I rättsfallet NJA 2013 s. 441 blev utgången den motsatta. Ledningsägaren an-
sökte om ledningsrätt för en kraftledning som tidigare var upplåten med servitut, 
och passerade relativt nära två bostadshus. Det huvudsakliga syftet var att kunna 
bredda ledningsgatan från 10 till 30 meter. Högsta domstolen ansåg att nyttan av 
att kunna röja en utvidgad ledningsgata framför allt var av ekonomisk art. För 
den bostadsnära marken skulle detta dock inverka påtagligt på boendemiljön. 
Vid avvägningen mellan de ekonomiska olägenheterna av en tätare underhålls-
röjning och de ideella olägenheterna av en försämrad boendemiljö, konstaterade 
HD att det inte fanns förutsättningar för att upplåta ledningsrätt enligt ansökan.12 

 
 
Ledningsrätt inom detaljplan 
Om en detaljplan innehåller bestämmelser om ledningsrätt ska inte 6 § prövas 
vid ledningsförrättningen (6a §). Prövningen har nämligen redan skett i samband 
med planläggningen (se PBL 4:18). 
 Skulle det vara så att detaljplanens genomförandetid gått ut, ska däremot LL 
6 § prövas också i ledningsförrättningen – planen kan ju ha blivit inaktuell. 
 
 
Säkerhetsföreskrifter 
 
Vissa ledningar – t.ex. elektriska högspänningsledningar samt olje- och gasled-
ningar – kan innebära risk för person- och egendomsskador. För sådana ledning-
ar gäller olika säkerhetsföreskrifter. 
 

7 § Ledningsrätt får ej upplåtas i strid mot vad som av säkerhetsskäl är särskilt 
föreskrivet för ledningens framdragande. 

                                                                                                                             
12:23, se även 12:28. 
11 Hovrätten för Västra Sverige 1978-12-14, UÖ 109. Lantmäteriets rättsfallsregister 78:50. 
12 Lantmäteriets rättsfallsregister 13:03, se även 12:30 och 12:29. 
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Föreskrifter finns bl.a. i starkströmsförordningen samt Elsäkerhetsverkets före-
skrifter om hur elektriska starkströmsanläggningar ska vara utförda, t.ex. om 
ledningars utförande inom bebyggda områden eller vid trafikleder. 
 För olje- och gasledningar finns säkerhetsföreskrifter i förordningen om 
brandfarliga och explosiva varor, samt i de tillämpningsföreskrifter till förord-
ningen som utfärdas av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 
 
 
Planer och bestämmelser 
 
Kravet på att en ledningsrättsupplåtelse ska stå i överensstämmelse med planer 
och andra bestämmelser rörande markanvändning motsvarar det s.k. planvill-
koret i FBL 3:2 och AL 9 §. 
 

8 § Inom ett område med detaljplan eller områdesbestämmelser får en lednings-
rätt inte upplåtas i strid mot planen eller bestämmelserna. Om syftet med planen 
eller bestämmelserna inte motverkas, får dock mindre avvikelser göras. 
 Gäller naturvårdsföreskrifter eller andra särskilda bestämmelser för bebyg-
gande eller användning av mark än de som avses i första stycket, ska ledningsrätt 
upplåtas så att syftet med bestämmelserna inte motverkas. 

 
Kravet på planöverensstämmelse innebär inte bara att fastställda plangränser och 
ändamål ska följas, utan att ledningens sträckning också ska vara förenlig med 
de synpunkter som ligger till grund för planen (prop. 1973:157 s. 34). 
 

I detaljplaner brukar mark för vissa underjordiska ledningar och luftledningar re-
serveras (u- respektive l-områden). 

 
I de fall en detaljplan förutsätter att en ledning ska anläggas, bör givetvis planen 
följas i dessa avseenden. Det är emellertid inte nödvändigt med ett uttryckligt 
planstöd – överensstämmer sträckningen med de intentioner som ligger bakom 
planen får det anses tillräckligt (prop. 1973:157 s. 133). 
 

Inom ett detaljplaneområde fanns en nedgrävd teleledning från 1930-talet som 
skulle säkras med ledningsrätt. LM upplät ledningsrätt och angav bl.a. i beslutet: 
”Fastighetsägaren får inte i närheten av ledningen ändra markanvändningen så 
att ledningens bibehållande äventyras, utan ledningshavarens medgivande fälla 
träd, schakta, spränga eller vidta annan åtgärd som kan medföra fara för ledning-
en eller fördyra eller försvåra ledningens underhåll.” 
 Domstolarna ansåg att bestämmelserna var oförenliga med, eller i vart fall 
försvårade, utövandet av den byggrätt som detaljplanen angav. Ledningsbeslutet 
stred mot detaljplanen och motverkade syftet med denna. Beslutet undanröjdes.13 

                                                      
13 Hovrätten över Skåne och Blekinge 1988-04-27, Ö 24/88. Lantmäteriets rättsfallsregister 
88:9. 
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Andra stycket i 8 § behandlar naturvårdsföreskrifter – t.ex. strandskydd eller 
naturreservatsföreskrifter enligt miljöbalken – samt andra markanvändnings-
reglerande bestämmelser – t.ex. fornlämningar eller byggnadsminnen enligt 
kulturmiljölagen. Vid prövning av om syftet med sådana bestämmelser mot-
verkas bör samråd ske med den eller de myndigheter som berörs – normalt läns-
styrelse eller byggnadsnämnd. 
 
 
Planmässig bedömning 
 
Planmässiga överväganden ska föregå upplåtelse av ledningsrätt även utanför 
detaljplanelagda områden. I synnerhet när det gäller utrymmeskrävande led-
ningar – t.ex. elledningar i stamnätet eller transmissionsledningar för naturgas, 
och andra tekniska anordningar som transformatorer eller pumpstationer – måste 
hänsyn tas till kommande planläggning och markens ändamålsenliga använd-
ning i övrigt (prop. 1973:157 s. 134).14 Bestämmelsen ansluter till FBL 3:3 och 
AL 10 §. 
 

9 § Inom område som inte omfattas av detaljplan, får ledningsrätt inte upplåtas 
om upplåtelsen skulle försvåra områdets ändamålsenliga användning, föranleda 
olämplig bebyggelse eller motverka lämplig planläggning av området. 

 
Syftet är att ledningsrätt inte ska upplåtas i strid mot de övergripande intention-
erna i samhällsplaneringen – då främst översiktsplaneringen enligt PBL. Vid 
prövningen bör samråd i första hand ske med byggnadsnämnden. 
 I de fall ledningen eller ledningens tillbehör fordrar tillstånd enligt annan 
lagstiftning kan det bli aktuellt att samordna prövningarna så att ledningsbeslut 
inte fattas förrän övriga tillstånd erhållits, se vidare i avsnitt 3.2.6. 
 
 
Generell skyddsregel 
 
Kraven på planöverensstämmelse och planmässighet kompletteras i 10 § av en 
generell bestämmelse till skydd för allmänna intressen. 
 

10 § Ledningsrätt får ej upplåtas, om olägenhet av någon betydelse uppkommer 
för allmänt intresse. 
 Första stycket gäller icke när upplåtelsen är till övervägande nytta från all-
män synpunkt. 

 
Föreligger flera allmänintressen som pekar i skilda riktningar, ska dessa vägas 
mot varandra, och ledningsrätt upplåtas om de allmänintressen som talar för 

                                                      
14 Se t.ex. Lantmäteriets rättsfallsregister 11:9. 
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ledningen väger tyngst. Som underlag för prövningen är samrådet med berörda 
myndigheter viktigt. 
 
 
Verkan av koncessionsbeslut 
 
För vissa typer av ledningar fordras koncession. Dessa bestämmelser redovisa-
des tidigare i kapitel 2. 
 

11 § Vad som i koncessionsbeslut eller eljest av den som meddelar koncession 
föreskrivits om ledningens framdragande skall lända till efterrättelse utan hinder 
av 6-10 §§. 

 
Bestämmelsen blir främst tillämplig vid s.k. linjekoncessioner – dvs. då ledning-
ens sträckning fastställts – samt när särskilda föreskrifter meddelats i koncess-
ionsbeslutet. 
 

I ett rättsfall lämnade regeringen linjekoncession för en likströmsförbindelse 
mellan Sverige och Tyskland. Velinge kommun samt ett stort antal sakägare 
överklagade det efterföljande ledningsbeslutet, och anförde att ledningen var 
olämplig från mark- och plansynpunkt. Den medförde intrång i kulturlandskapet 
och innebar stor olägenhet för allmänheten. Upplåtelsen ansågs därför strida mot 
villkoren i både 9 och 10 §§. 
 Domstolarna konstaterade endast att genom LL 11 § kunde ledningsbeslutet 
inte angripas på de grunder som klagandena anfört. Överklagandena lämnades 
därför utan bifall.15 

 
En koncession ersätter dock inte helt prövningen enligt 6-10 §§, utan mindre 
justeringar brukar vara möjliga inom ramen för koncessionsbeslutet. Särskilt vid 
områdeskoncessioner torde utrymmet för prövning av villkoren vara större. 
 
 
3.2.5 Upplåtelse av utrymme samt ersättning 
 
I LL 12 § finns bestämmelser om ledningshavarens rätt att ta i anspråk utrymme 
för ledningsändamål – vilket normalt sker med ledningsrätt. Reglerna om 
markupplåtelse är dispositiva (14 §). 
 

Ledningsrätt kan innehålla alla de befogenheter som anses kunna inbegripas i en 
servitutsupplåtelse (prop. 1973:157 s. 87-88). Med stöd av överenskommelse kan 
således ägaren av den belastade fastigheten åläggas visst underhåll av ledningen 
eller dess tillbehör. Ledningsrättens faktiska innehåll ska bestämmas vid förrätt-
ningen, se om ledningsbeslut i avsnitt 3.2.6. 

                                                      
15 Hovrätten över Skåne och Blekinge 1993-10-06, UÖ 1233. Lantmäteriets rättsfallsregister 
93:39. 
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Synnerligt men 
 
Enligt huvudregeln i 12 § får mark eller annat utrymme för ledning tas i anspråk 
på fastighet under förutsättning att synnerligt men inte åsamkas fastigheten. 
Bestämmelsen utgör ett skydd för enskilt intresse, och är således ett komplement 
till reglerna i 6 § om lämplighetsprövning och intresseavvägning. 
 

Om en upplåtelse av ledningsrätt skulle orsaka ett kraftigt intrång på en berörd 
fastighet, bör ledningsrätt i allmänhet vägras med stöd av bestämmelserna i 6 §. 
Undantagsvis kan dock fördelarna med upplåtelsen vara så stora att avvägningen 
mellan motstående intressen utfaller till sökandens förmån. Inte ens i sådana un-
dantagsfall behöver emellertid fastighetsägaren enligt reglerna i 12 § 1 st. finna 
sig i intrång som kanske nästan helt inskränker hans rådighet över fastigheten 
(prop. 1973:157 s. 135). 

 
Även om synnerligt men uppkommer för den ianspråktagna fastigheten kan 
utrymme upplåtas – utan stöd av överenskommelse – när ledningen är av väsent-
lig betydelse från allmän synpunkt eller ska dras fram över fastigheten med stöd 
av koncessionsbeslut. I dessa fall ska dock fastigheten eller del av fastigheten 
lösas in, om ägaren begär det, se nedan om inlösen. 
 Beträffande innebörden av begreppet ”synnerligt men” uttalades i för-
arbetena att det ska vara fråga om ett höggradigt intrång (prop. 1973:157 s. 135). 
I övrigt har det ansetts ankomma på de rättstillämpande myndigheterna att med 
hänsyn till förhållandena i varje särskilt fall avgöra om upplåtelse ska få ske 
eller inte. 
 

Rättspraxis i denna fråga är emellertid mycket begränsad. I ett fall skulle led-
ningsrätt upplåtas för befintliga kommunala va-ledningar som gick tvärs över 
gårdsplanen på en bostadsfastighet. Domstolen fann att en upplåtelse visserligen 
skulle medföra vissa begränsningar i möjligheterna att fullt ut bestämma över det 
berörda området på fastigheten – ledningsrättsområdet kunde t.ex. inte användas 
för bebyggelse eller jordvärme. Däremot hindrades inte normal trädgårdsodling. 
Olägenheterna ansågs därför inte så stora att ledningsrätten skulle orsaka synner-
ligt men för fastigheten.16 
 I ett annat rättsfall uppläts ledningsrätt för befintlig kraftledning, vilken gick 
diagonalt över ett smalt skogsskifte. Rätten ansåg inte att upplåtelsen medförde 
synnerligt men för den berörda fastigheten.17 

 
 

                                                      
16 Hovrätten för Övre Norrland 2005-08-31, Ö 922-04. Lantmäteriets rättsfallsregister 05:5. 
17 Hovrätten för Nedre Norrland 1980-12-03, UÖ 140. Lantmäteriets rättsfallsregister 80:75. 
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Inlösen 
 
Enligt 12 § 2-3 st. kan i vissa fall inlösen aktualiseras. Om utrymme ska avstås 
för ledning – trots att synnerligt men uppkommer för fastigheten – har fastig-
hetsägaren rätt att begära inlösen av hela eller en del av fastigheten. 
 Även ledningshavaren har rätt att begära inlösen, om en sådan åtgärd skulle 
medföra endast en ringa höjning av ersättningen till markägaren, och fastighets-
ägaren inte heller har något beaktansvärt intresse av att behålla egendomen. 
 Inlösen av del av fastighet får direkt fastighetsbildande verkan. Det inlösta 
området ska upptas som en särskild fastighet i fastighetsregistret. 
 Bestämmelserna om inlösen gäller inte vid upplåtelse i tomträtt (12 § 5 st.), 
vilket innebär att tvångsvis upplåtelse av ledningsrätt i tomträtt inte är möjlig om 
det uppstår synnerligt men för tomträtten (prop. 2014/15:74 s. 27). 

 
Om mark från två eller flera fastigheter inlöses i samma förrättning, kommer 
varje område att registreras som en särskild fastighet. Om det är lämpligt att 
bilda en enda fastighet av områdena, fordras sammanläggning eller fastighets-
reglering enligt FBL. 
 
Notera att inlösen inte ersätter ledningsrättsupplåtelse, utan ledningsrätt ska även 
upplåtas i inlösta områden och fastigheter. 

 
 
Verkan på befintliga rättigheter vid upplåtelse och inlösen 
 
Genom 12 § 4 st. regleras vilken inverkan ledningsrättsupplåtelse eller inlösen 
har på nyttjanderätter och servitut m.m. i den ianspråktagna fastigheten. 
 

12 § 4 st. Vid upplåtelse och inlösen enligt denna paragraf tillämpas 1 kap. 3 och 
4 §§ expropriationslagen. En särskild rätt som staten har kan dock rubbas, om 
rättigheten inte är en vägrätt. Vidare får det beslutas att rätten till utrymme för 
ledningen eller anordningen ska ha företräde framför en särskild rätt som har till-
skapats genom expropriation eller annat tvångsförvärv eller vid fastighetsbild-
ning eller på liknande sätt, dock inte om den särskilda rätten är en vägrätt. 

 
Avtalsrättigheter vid ledningsrättsupplåtelse 
I ExL 1:4 föreskrivs att nyttjanderätt eller servitut som tillskapas genom expro-
priation har företräde framför avtalsrättigheter. Detta innebär vid tillämpning av 
LL att avtalsrättigheter som kolliderar med ledningsrätten inte kommer att kunna 
utövas – de undanträngs. 
 
Officialrättigheter vid ledningsrättsupplåtelse 
Av ExL följer vidare att officialrättighet inte rubbas vid upplåtelse av utrymme. 
Enligt LL 12 § 4 st. får emellertid LM i ledningsbeslutet förordna att lednings-
rätten ska ha företräde framför officialrättigheter – dock inte vägrätt. 
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Avtalsrättigheter vid inlösen 
Vid inlösen upphör avtalsrättigheter att gälla i det inlösta området. LM kan dock 
förordna att rättigheten ska bestå i det inlösta området (jfr ExL 1:3). 
 
Officialrättigheter vid inlösen 
Huvudregeln – enligt ExL 1:3 – är att officialrättigheter består i det inlösta om-
rådet. Om den äldre rättigheten kolliderar med den avsedda ledningen eller an-
ordningen, kan LM dock förordna om att rättigheten ska upphöra – utom vid 
vägrätt. 
 
 
Frigörande av fastighetstillbehör 
 
När ledningsrätt ska upplåtas i befintliga ledningar, utgör dessa inte sällan till-
behör till någon fastighet. Kommunala va- och fjärrvärmeledningar ligger ofta i 
gator eller annan mark som ägs av kommunen. Elnätet har i stor utsträckning 
byggts ut med stöd av äldre servitut till förmån för kraftverksfastigheter (prop. 
2000/01:138 s. 20). 
 Vid bolagiseringar och omorganisationer uppstår problem, eftersom över-
låtelser av sådana ledningar inte kan ges sakrättsligt skydd – annat än om led-
ningen fysiskt avskiljs från fastigheten (jfr JB 2:7). 
 Med stöd av 12a § kan dock LM besluta att ledningar och vissa andra fastig-
hetstillbehör rättsligt ska frigöras och inte längre höra till någon fastighet. De 
blir då lös egendom, och äganderätten övergår till ledningsrättshavaren. 
 

12a § Lantmäterimyndigheten får besluta att sådana byggnader eller andra an-
läggningar, som enligt 2 kap. 1 § jordabalken hör till en fastighet och är ägnade 
för stadigvarande bruk vid utövandet av ledningsrätten, inte längre skall höra till 
fastigheten. För ett sådant beslut krävs att åtgärden leder till ett mer ändamåls-
enligt utnyttjande av ledningsrätten och att fördelarna av åtgärden överväger de 
kostnader och olägenheter som den medför. 
 Genom ett beslut enligt första stycket övergår äganderätten till anläggningen 
till ledningsrättshavaren. Om det föreligger ett förordnande enligt 1 § andra 
stycket andra meningen, gäller vad som sägs i 2 kap. 1 § andra stycket jorda-
balken även anläggningen. 

 
Bestämmelsen om frigörande omfattar endast s.k. omedelbara fastighetstillbehör 
enligt JB 2:1. Byggnadstillbehör enligt JB 2:2 omfattas alltså inte. 
 Villkoren i 6-11 §§ är tillämpliga även vid frigörande av fastighetstillbehör. I 
12a § finns dessutom ett särskilt villkor för de fall när ägaren av ledningen eller 
tillbehöret inte samtycker till frigörandet. Villkoret är dispositivt (14 §). 
 

Det omvända ingreppet – dvs. att knyta en befintlig ledningsrätt till en fastighet 
eller en inskriven tomträtt – görs istället med stöd av LL 34 §. 
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Ersättning för upplåtet utrymme m.m. 
 
Upplåtelse- och ersättningsfrågor handläggs tillsammans vid ledningsförrätt-
ningen. Ersättning för ledningsrättsupplåtelse, inlösen eller frigörande av fastig-
hetstillbehör regleras i LL 13 §. 
 

13 § 1 st. I fråga om ersättning för upplåtelse och inlösen enligt 12 § eller åtgärd 
enligt 12a § tillämpas 4 kap. expropriationslagen (1972:719)… 

 
Det är således reglerna i ExL 4 kap. och den där uttryckta principen om skade-
ersättning som ska tillämpas fullt ut. I normalfallet gäller att intrångsersättning 
ska utgå med ett engångsbelopp motsvarande minskningen i fastighetens mark-
nadsvärde till följd av intrånget, med ett påslag om 25 procent. Uppkommer 
annan skada ska även denna ersättas. 
 

Vid upplåtelse av ledningsrätt för befintliga ledningar – som tidigare upplåtits 
med stöd av avtalsservitut – utgår normalt ingen ersättning alls. Endast i de fall 
ledningsrätten medför ytterligare befogenheter eller utrymme i förhållande till 
den tidigare upplåtelsen ersätts den ökade belastningen.18 
 
Vissa typer av skador regleras särskilt i LL 13a-c §§. Det rör sig om svår-
bedömda skador – som undantagsvis kan skjutas på framtiden, om oförutsebara 
skador – som inte ska hanteras av LM, och om skador som kan prövas av LM 
trots att de inte orsakats av ledningsrättsåtgärden. 

 
Ersättning enligt 13 § ska betalas inom tre månader efter det att ersättnings-
beslutet vunnit laga kraft (LL 30 §). 
 

Angående sättet för utbetalning av ersättning hänvisar LL 30 § bl.a. till FBL 
5:16. Detta innebär att om en ersättningsberättigad fastighet svarar för fordran, 
ska LM förordna att ersättningen ska inbetalas till Lantmäteriet, såvida inte samt-
liga fordringshavare medger att ersättningen betalas ut till fastighetsägaren. 
Medgivande fordras inte om upplåtelsen är utan betydelse för panträttshavarna 
(oskadlighetsprövning). 

 
Ersättningsbeslutet kan verkställas enligt bestämmelserna i utsökningsbalken 
(30a §). En påföljd av utebliven betalning är att ledningsbeslutet förfaller (31 §). 
 
 
Överenskommelser 
Bestämmelserna om upplåtelse av utrymme och ersättning är dispositiva (14 §). 
Om det finns inteckningar i en ersättningsberättigad fastighet måste fordrings-
                                                      
18 Se t.ex. Lantmäteriets rättsfallsregister 09:3, 97:17, 90:10 och 80:75. 
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havarna dock godkänna en överenskommelse som avviker från ersättnings-
bestämmelserna. Medgivande behövs inte om upplåtelsen är utan betydelse för 
panträttshavarna (oskadlighetsprövning). 
 
 
3.2.6 Prövningsförfarande – ledningsförrättning 
 
Upplåtelse av ledningsrätt prövas vid ledningsförrättning (1 §), som handläggs 
av lantmäterimyndigheten (5 §). De flesta bestämmelserna om förrättningsför-
farandet i FBL 4 kap. är tillämpliga även vid ledningsförrättning (16 §). 
 Förrättningen är fullbordad när registrering skett i fastighetsregistrets all-
männa del (32 §). Genom registreringen inträder de sakrättsliga verkningarna av 
de beslut som fattats, dvs. de blir gällande mot tredje man. En schematisk illust-
ration av ledningsförrättningen ges i figur 3.1. 
 
 
Initiativ 
 
Ledningsrättsfråga tas normalt upp efter ansökan av ledningshavaren. LM kan 
dock i samband med fastighetsreglering (se FBL 7:11) förordna om lednings-
förrättning utan ansökan (LL 15 §). 
 

LM:s initiativrätt kan vara nödvändig att utöva när t.ex. villkoret i FBL 5:7 3 st. 
till skydd för vissa starkströmsledningar aktualiseras i samband med fastighets-
reglering. Officialinitiativet kan avse nyupplåtelse av ledningsrätt, omprövnings-
förrättning (LL 33 §) eller omvandlingsförrättning (LL 16 § 2 st.). 

 
Avser ansökan en koncessionspliktig ledning – för vilken koncession ännu inte 
erhållits – får inte förrättningen inledas förrän den myndighet som ska pröva 
koncessionsfrågan medger detta (17 §), se om koncessionsprövningar i kapitel 2. 
 

Kravet på medgivande gäller både vid nyupplåtelse och vid omprövning (tids-
begränsade koncessioner kan ju ha gått ut). Saknas medgivande kan LM med 
stöd av FBL 4:9 förelägga sökanden att komplettera ansökan med ett sådant. 
Sker inte detta ska ansökan avvisas (FBL 4:10). 
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Ansökan  Samråd med berörda myndigheter 

   

  Ev. föreläggande om tillstånd 

   

  Sammanträde med sakägare 

   

  Ledningsbeslut 
Beslut om tillträde 
Ersättningsbeslut 

Beslut om kostnadsfördelning 
Avslutningsbeslut 

   

  Överklagande: 
Mark- och miljödomstol 

Mark- och miljööverdomstolen 
Högsta domstolen 

   

  Registrering i fastighetsregistret 
 

Figur 3.1: Prövningsförfarandet vid ledningsförrättning. 
 
 
Utredning 
 
LM ska utreda förutsättningarna för ledningsrättsupplåtelsen. Utredningsskyl-
digheten avser bl.a. huruvida upplåtelsen är tillåten enligt ledningsrättslagen, 
alternativa utföranden, ekonomiska konsekvenser och värdering. 
 

19 § 1 st. Lantmäterimyndigheten ska utreda förutsättningarna för upplåtelse av 
ledningsrätt och ombesörja de tekniska arbeten och de värderingar som behövs 
för att genomföra upplåtelsen. Myndigheten bör då rådgöra med sakägarna. Vid 
behov ska myndigheten samråda med de myndigheter som berörs av upplåtelsen. 

 
Genom hänvisningen till FBL 4 kap. blir de flesta av bestämmelserna om fastig-
hetsbildningsförrättningen tillämpliga, bl.a. skyldigheten för LM att utreda vilka 
som är sakägare (FBL 4:11) samt att hålla sammanträde med dessa (FBL 4:14). 
En kompletterande bestämmelse i LL 18 § stadgar att även rättighetshavare är 
sakägare, om rättigheten berörs vid förrättningen. 
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Samordning med övrig tillståndsprövning 
Bevakningen av de allmänna intressena ligger i första hand på LM, som har 
skyldighet att samråda med andra myndigheter för att få underlag till denna 
bedömning. 
 För vissa ledningar eller tillbehör kan det krävas olika typer av tillstånd, 
utöver eventuella koncessioner. Det kan t.ex. gälla förhandsbesked eller bygglov 
för de delar av anläggningen som är bygglovspliktiga. Vidare kan det krävas 
tillstånd till vattenverksamhet för ledningar inom vattenområden (MB 11 kap.), 
tillstånd att ta bort fornlämningar (KML 2 kap.), tillstånd att förlägga ledning 
inom område för allmän väg (VägL 44 §), dispens från olika former av om-
rådesskydd (MB 7 kap.), etc. En översiktlig redogörelse för dessa övriga pröv-
ningar ges i kapitel 4 och 5. 
 Vid ledningsförrättningen finns i princip inget krav på att sådana tillstånd ska 
ha inhämtats innan ledningsbeslutet meddelas. I många fall kan det vara tillräck-
ligt för LM att samråda med den myndighet som ska pröva tillståndsfrågan 
(prop. 2013/14:58 s. 18). I andra fall kan det emellertid vara nödvändigt att led-
ningshavaren har nödvändiga tillstånd för att LM ska kunna bedöma villkoren i 
LL 6-11 §§. 
 

19 § 2 st. Om det är nödvändigt att det finns tillstånd till viss verksamhet för att 
myndigheten ska kunna bedöma om upplåtelse av ledningsrätt är tillåten och un-
der förutsättning att det i övrigt finns förutsättningar för att genomföra upplåtel-
sen, får myndigheten förelägga en sakägare att inom viss tid ge in bevis om att 
ansökan om tillstånd har gjorts. 

 
Ett föreläggande om att inhämta tillstånd får enbart meddelas i de fall ett klar-
läggande är nödvändigt för att bedöma ledningsrättsupplåtelsens tillåtlighet. 
Vidare får ett sådant föreläggande utfärdas endast om det i övrigt finns förutsätt-
ningar att genomföra ledningsrättsupplåtelsen – det ska alltså stå klart att led-
ningsrätten kan upplåtas om nödvändiga tillstånd beviljas (prop. 2013/14:58 
s. 30-33). 
 Notera dock att det som följer av en koncession ska följas i förrättningen, 
enligt LL 11 §. En ledningshavare kan därför inte inom ramen för förrättningen 
föreläggas att inhämta tillstånd i en fråga som redan har reglerats genom kon-
cessionen (prop. 2013/14:58 s. 36). 
 
 

Omvandling av inskrivet servitut eller inskriven nyttjanderätt 
Särskilda förfaranderegler gäller vid förändring av inskrivna servitut eller nytt-
janderätter till ledningsrätt – s.k. omvandling. Syftet med omvandling är att på ett 
enkelt sätt ge befintliga ledningar samma sakrättsliga skydd som nya ledningar 
normalt får, samtidigt som en mängd inskrivningar kan tas bort ur fastighets-
registrets inskrivningsdel (prop. 1973:157 s. 122-126). 
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 Omvandling kan handläggas på ett något enklare sätt än vanliga ledningsför-
rättningar. I LL 16 § 2 st. anges att sammanträde endast ska hållas om särskilda 
skäl talar för det. Inte heller fordras medgivande enligt 17 § (prop. 1973:157 
s. 145). 
 Vad avser den materiella prövningen gäller i princip samma villkor som vid 
nyupplåtelse (6-11 §§). Ersättning utgår normalt inte i andra fall än när omvand-
ling sker av tidsbegränsade rättigheter, eftersom den ursprungliga upplåtelsen re-
dan har ersatts. 
 På grund av att ledningsrätten gäller med bästa rätt i fastigheten, kan om-
vandling medföra en försämring av den ställning andra rättsägare hade före om-
vandlingen. Särskilda skyddsregler för panträttshavare finns därför i 16 § 4 st. 
 Vid omvandling kan inte någon förändring ske av de befogenheter som ingår 
i de rättigheter som ska omvandlas. Om detta är avsikten, fordras att det normala 
förfarandet vid nyupplåtelse av ledningsrätt följs. 

 
 
Beslut 
 
I ledningsförrättningen ska flera olika beslut tas av LM. Det är möjligt att med-
dela alla beslut samtidigt, men vid större ledningar är det vanligare att lednings-
beslut och beslut om tillträde meddelas som preliminärfrågor – dvs. att de kan 
överklagas särskilt (jfr 25a §). När ledningen är utförd är det lättare att värdera 
omfattningen av skador och intrång, varefter ersättningsbeslut meddelas och 
förrättningen avslutas. 
 
 
Ledningsbeslut 
Om det inte finns något hinder mot upplåtelsen, ska LM meddela ett lednings-
beslut. Innehållet i beslutet regleras i LL 22 §, se figur 3.2 för en schematisk 
redovisning.19 
 Vad gäller ändamålet bör detta anges så pass utförligt så att det klart framgår 
vad det är för ledningstyp. För elektriska ledningar bör även spänningsnivån 
anges, medan det för rörledningar istället är en fördel om dimensionen framgår 
(prop. 1973:157 s. 148). 
 Det måste klart framgå vilket utrymme inom varje berörd fastighet som tas i 
anspråk, liksom huruvida ledningen ska dras fram som luftledning eller förläg-
gas under markytan. Det upplåtna utrymmet ska i princip lägesbestämmas – 
antingen som en mittlinje eller en yta. FBL:s (4:27) bestämmelser om utstakning 
och utmärkning av nytillkomna gränser är tillämpliga. I de flesta fall kan dock 

                                                      
19 Det är ganska vanligt att ledningshavare gör utfästelser om hur t.ex. framtida skador ska 
värderas och ersättas, parternas rättigheter och skyldigheter enligt annan lagstiftning, eller 
åtaganden att utföra vissa arbeten eller prestationer som inte omfattas av ledningsrättslagens 
bestämmelser. Sådana utfästelser kan inte ingå i ledningsbeslutet, se t.ex. Lantmäteriets rätts-
fallsregister 12:9 och 11:5. Däremot tas ofta dessa avtal med särskilda åtaganden med som en 
bilaga i förrättningsakten. 
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markering av gränser för ledningsrätten undvaras.20 Kartredovisning bör dock 
alltid ske (FBL 4:28). 
 
 

Ledningens ändamål och huvud-
sakliga beskaffenhet 

  

Upplåtet utrymme   

Inlöst område   

Frigörande av fastighetstillbehör   

Befogenheter och ev. fastighets-
anknytning 

  

Tid för utförande  Ledningsbeslutet förfaller om ledningen 
inte kommit till stånd inom den tid som 
bestämts i beslutet (LL 31 §). 

Föreskrifter  

Andrahandsupplåtelser  

  
Figur 3.2: Ledningsbeslutets innehåll. 
 
 
Ledningsrätten omfattar de befogenheter som framgår av beslutet och inga 
andra. Dessa måste därför redovisas på ett klart och entydigt sätt för att undvika 
framtida tvister och oklarheter. 
 

I ett rättsfall var befogenheterna så bristfälligt angivna – det framgick bl.a. inte 
om några inskränkningar skulle gälla för fastighetsägaren att nyttja det upplåtna 
området – att ersättningens storlek inte kunde bedömas förrän detta klarlagts. 
Domstolen återförvisade förrättningen.21 

 
Tid för utförande är av stor betydelse, eftersom ledningsbeslutet förfaller om 
inte ledningen utförts inom den tid som bestämts (31 §). 
 LM kan – under vissa villkor – föreskriva i ledningsbeslutet att lednings-
rättshavaren har rätt att göra andrahandsupplåtelser av det utrymme som omfat-
tas av ledningsrätten till någon annan. Andrahandsupplåtelsen får dock endast 
avse ledningar eller anordningar som ingår i elektroniska kommunikationsnät 
för allmänt ändamål eller allmänna svagströmsledningar (11a §). 
 

Bestämmelsen har tillkommit för att göra det möjligt för flera operatörer att 
samutnyttja master, ledningar och andra anordningar som ingår i denna infra-

                                                      
20 Det finns dock ett rättsfall där hovrätten föreskrev att LM skulle anbringa varaktiga marke-
ringar för ledningsrättsområdet. Svea hovrätt 1993-06-28, UÖ 32. Lantmäteriets rättsfalls-
register 93:23. 
21 Svea hovrätt 1986-02-04, UÖ 6. Lantmäteriets rättsfallsregister 86:2. 
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struktur (prop. 2004/05:175 s. 277-279). Ett typfall när denna möjlighet aktuali-
seras är då en ledningsrättshavare till följd av bestämmelserna i lagen om 
elektronisk kommunikation är skyldig att ge en annan operatör rätt att sätta upp 
någon anordning inom en basstation eller telestation, se avsnitt 2.4. 

 
 
Beslut om tillträde 
När ledningsrätt upplåts eller mark inlöses ska LM besluta om tidpunkt för till-
träde. Huvudregeln – i LL 24 § – är att ledningsbeslutet ska ha vunnit laga kraft 
och ersättningen betalats innan tillträde får ske. 
 I 25 § föreskrivs två undantag från huvudregeln. Tillträde kan ske redan så 
snart ledningsbeslutet vunnit laga kraft om 
 

 sakägarna medger det, eller 

 förskott betalats på ersättningen (fordras inte om obetydligt belopp) 
 
Bestämmelserna om förtida tillträde i FBL 5:30a är tillämpliga också vid led-
ningsförrättning (LL 25a §). Om det av särskilda skäl är lämpligt, kan således 
LM besluta om tillträde utan hinder av att ledningsbeslutet inte vunnit laga kraft. 
En förutsättning är att både beslutet om förtida tillträde och ledningsbeslutet får 
överklagas särskilt (preliminärfrågor). LM kan – efter yrkande – ställa som vill-
kor att förskott betalas och att säkerhet ställs för återstående ersättning m.m. som 
kan utgå. 
 

En förutsättning för förtida tillträde är att behovet av tillträde måste vara påtag-
ligt. Dessutom måste det vara praktiskt taget uteslutet att ledningsbeslutet kan 
komma att ändras till följd av ett överklagande. Dessa förutsättningar kan före-
ligga när ledningsbeslutet grundas på en koncession med bestämd sträckning, el-
ler när ledningens läge har angetts i en detaljplan (prop. 1976/77:114 s. 36). 
 I ett rättsfall fann domstolen att det förhållandet att det sökande kraftbolaget 
endast hade områdeskoncession för ledningen inte var tillräckligt skäl för att be-
vilja förtida tillträde.22 

 
 
Ersättningsbeslut 
Enligt 30 § ska ersättning betalas inom tre månader från det att ersättningsbeslu-
tet vunnit laga kraft. Har ersättningen inte betalats till fullo inom ett år från det 
att ersättningsbeslutet vunnit laga kraft, förfaller ledningsbeslutet (31 §). 
 
 

                                                      
22 Hovrätten för Västra Sverige 1978-12-14, UÖ 109. Lantmäteriets rättsfallsregister 78:50. 
Se även 06:24 som gällde ledningsrätt för radiobasstation utanför detaljplan. 
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Beslut om kostnadsfördelning 
Hur förrättningskostnaderna ska fördelas, ska beslutas senast när förrättningen 
avslutas eller ställs in (FBL 4:33). 
 Vid ledningsförrättning är huvudregeln att ledningshavaren betalar förrätt-
ningskostnaderna (LL 27 §). Vissa undantag finns från denna regel, särskilt när 
omprövningsförrättning har initierats av en annan sakägare än ledningshavaren. 
 
 
Avslutningsbeslut 
Förrättningshandläggningen upphör genom att LM i ett avslutningsbeslut förkla-
rar förrättningen avslutad (FBL 4:29). När avslutningsbeslut meddelats ska, med 
vissa undantag, kända sakägare och andra som har rätt att överklaga underrättas 
skriftligen om de beslut som har meddelats (FBL 4:33a). Underrättelsen ska 
innehålla uppgifter om innehållet i besluten samt om hur besluten kan överkla-
gas. 
 
 
Överklagande 
 
Lantmäterimyndighetens beslut enligt LL kan överklagas till mark- och miljö-
domstolen. Enligt LL 28 § är huvuddelen av bestämmelserna i FBL 15 kap. 
tillämpliga. Mark- och miljödomstolens avgörande kan vidare överklagas till 
Mark- och miljööverdomstolen (Svea hovrätt) och Högsta domstolen (29 §).23 
 För de vanligaste besluten är överklagandetiden fyra veckor. Sker inget 
överklagande inom denna tid, vinner besluten laga kraft, och åtgärderna kan 
registreras i fastighetsregistrets allmänna del (32 §). Om alla som har rätt att 
överklaga skriftligen godkänner förrättningsbesluten, kan registrering ske ome-
delbart (FBL 15:11). 
 
 

                                                      
23 Den nuvarande domstolsorganisationen tillskapades under 2011. Tidigare överklagades 
lantmäterimyndighetens beslut till fastighetsdomstol, hovrätt och Högsta domstolen. De rätts-
fall som refereras i detta kapitel hänför sig i flertalet fall till tiden innan de nya domstolarna 
inrättades. 
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Figur3.3: Exempel på ledningsbeslut, förrättningskarta. 
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Figur 3.3 (forts.): Exempel på ledningsbeslut. 
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Figur 3.3 (forts.): Exempel på ledningsbeslut. 
 
 
3.2.7 Ändrade förhållanden 
 
Det kan uppstå behov av att göra ändringar eller att upphäva en befintlig led-
ningsrättsupplåtelse – exempelvis vid ny detaljplaneläggning. Omprövning av 
tidigare ledningsbeslut ska ske i ny förrättning (33 §). För att omprövning ska få 
ske fordras att något av följande villkor är uppfyllda: 
 

 Ändrade förhållanden av betydelse har inträtt – av rent faktisk natur. 

 Ett klart och välgrundat behov av omprövning har framkommit. 
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Fråga om frigörande av fastighetstillbehör enligt 12a §, får dock prövas i ny 
förrättning utan att villkoren i 33 § är uppfyllda (34a §). 
 För omprövningsförrättningen gäller i princip samma bestämmelser som vid 
övriga ledningsförrättningar avseende t.ex. förfarande och materiella villkor. 
 
 
Kompletterande ledningar i befintligt ledningsrättsutrymme 
 
Det finns en särskilt reglerad situation om förändringar i LL 3a §. Utan ny för-
rättningsprövning får den som har ledningsrätt för koncessionspliktig stark-
strömsledning, inom det upplåtna utrymmet även dra fram ledningar för elektro-
niska kommunikationsnät eller svagströmsledningar – en bestämmelse som ofta 
utnyttjats vid utbyggnad av s.k. bredband. Ledningshavaren ska dock underrätta 
markägaren innan arbetena med den nya ledningen påbörjas. 
 Om inte markägare och ledningshavaren kan enas om ev. ytterligare ersätt-
ning, får ersättningsanspråk till följd av det ökade intrånget prövas i mark- och 
miljödomstolen (LL 13d §). 
 
 
3.3 Expropriationslagen (1972:719) 
 
Expropriationslagen (ExL) innehåller bestämmelser om ianspråktagande av 
fastigheter – som inte ägs av staten – med äganderätt, nyttjanderätt eller servi-
tutsrätt (1:1). Genom expropriation kan även rättigheter till fastigheter upphävas 
eller ändras. 
 Det finns emellertid en viktig begränsning av expropriationslagens tillämp-
lighet genom intresseavvägningsregeln i ExL 2:12. 
 

2 kap. 12 § 1 st. Expropriationstillstånd ska inte meddelas, om ändamålet lämp-
ligen bör tillgodoses på annat sätt eller olägenheterna av expropriationen från 
allmän och enskild synpunkt överväger de fördelar som kan vinnas genom den. 

 
Lagrummets första led handlar om att mindre ingripande metoder i första hand 
ska väljas för att uppnå syftet med expropriationen. I detta ligger ett krav på att 
undersöka möjligheterna till förhandlingsuppgörelser (prop. 1972:109 s. 218). 
Därutöver får ianspråktagandet materiellt sett inte vara mer betungande än vad 
som fordras. Att expropriera med äganderätt är således inte möjligt om syftet 
kan uppnås med en nyttjanderättsupplåtelse – exempelvis ledningsrätt. Även 
lokalisering och storlek på det ianspråktagna markområdet innefattas i lämplig-
hetsbedömningen. 
 Det andra ledet utgör den egentliga intresseavvägningen. För att expropria-
tionstillstånd ska meddelas får de motstående intressena inte vara av större tyngd 
än den allmänna nyttan av att genomföra expropriationen. 
 I vilka situationer kan då expropriation för ledningsändamål bli aktuellt? 
Något förenklat kan man avgränsa expropriationslagens tillämplighet till de fall 
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där avtal om markupplåtelse inte kan nås samtidigt som ledningsrättslagen inte 
är möjlig att använda. 
 

Ett exempel är upplåtelse av utrymme för ledning i byggnad eller anläggning på 
ofri grund. Enligt LL 1 § kan ledningsrätt endast upplåtas i fastighet eller fastig-
hetstillbehör samt i tomträtt. Bestämmelserna om expropriation kan däremot till-
lämpas i fråga om byggnader och anläggningar som utgör lös egendom, obero-
ende av upplåtelseform (ExL 1:2 2 st.). 
 Man kan även tänka sig ledningar eller ledningsliknande anläggningar som 
inte omfattas av ledningsrättslagen. Tunnlar, kulvertar, rör och liknande anord-
ningar – som inte ska användas för att dra fram starkströms- eller svagströmsled-
ningar i – är exempel på sådana ändamål (jfr LL 2a §). Olika typer av linbanor 
och skidliftar är andra exempel på ledningsliknande anläggningar där inte LL är 
tillämplig (prop. 1973:157 s. 94-95).24 

 
 
3.3.1 Expropriation för ledningsändamål 
 
I ExL 2 kap. finns en lista över ett antal huvudgrupper av ändamål, för vilka 
expropriation är tillåten. Vilka expropriationsändamål är då tänkbara för olika 
typer av ledningar? I första hand är två grupper av ändamål aktuella. 
 

2 kap. 2 § Expropriation får ske för att bereda utrymme för anläggning som till-
godoser allmänt behov av samfärdsel, transport eller annan kommunikation. 

 
Såvida en linbana tillgodoser ett allmänt transportbehov, kan rätt för denna ex-
proprieras enligt denna paragraf. Med uttrycket ”annan kommunikation” avses 
främst olika typer av elektroniska kommunikationsnät för allmänna ändamål 
(Dahlsjö, Hermansson & Sjödin, 2010 s. 97). 
 

2 kap. 3 § Expropriation får ske för att tillgodose allmänt behov av elektrisk 
kraft eller annan drivkraft, vatten, värme eller likartad nyttighet eller av att bort-
föra eller oskadliggöra avloppsvatten eller annan orenlighet… 

 
Det är främst med stöd i denna bestämmelse som expropriation för olika typer 
av ledningar kan ske – exempelvis el-, vatten-, avlopps-, olje- eller fjärrvärme-
ledningar. 
 

                                                      
24 I rättsfallet NJA 2004 s. 336 fann Högsta domstolen att ledningsrätt inte kunde upplåtas för 
en basradiostation som ingick i mobiltelenät för trådlös kommunikation. Basradiostationen 
hade endast förbindelse med nätet genom radiolänk – anslutning till något fysiskt ledningsnät 
saknades. Som en följd av HD:s avgörande ändrades LL 2 § till att även omfatta andra anord-
ningar som ingår i elektroniska kommunikationsnät. Syftet var att underlätta utbyggnaden av 
3G/UMTS-nätet (prop. 2003/04:136). 
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I en undersökning av regeringens praxis i expropriationsärenden studerades 
samtliga regeringsbeslut mellan åren 1995 och 2002 (Lindén, 2002). Under peri-
oden fattade regeringen beslut i åtta ärenden rörande expropriation med stöd av 
ExL 2:2. Inget av dessa avsåg ledningar, utan enbart järnvägar och vägar. Inga 
expropriationsärenden förekom över huvud taget enligt ändamålen i ExL 2:3. 
 Det får således sägas vara ytterst sällsynt med expropriation för lednings-
ändamål. 

 
 
3.3.2 Prövningsförfarande 
 
Expropriation är ett tvåstegsförfarande som inleds med en tillståndsprövning och 
därefter – om expropriationstillstånd meddelas – förs till domstol genom an-
sökan om stämning för prövning av tillträdes- och ersättningsfrågor m.m. 
 
 
Tillstånd till expropriation 
 
Frågor om tillstånd till expropriation prövas som huvudregel av regeringen (ExL 
3:1). I de fall ärendet är av mindre vikt eller inte har bestridits kan dock rege-
ringen överlämna prövningen till länsstyrelsen eller Energimarknadsinspektion-
en (endast avseende elektriska anläggningar). Förutsättningarna för delegering 
framgår av expropriationskungörelsen (4-6 §§). 
 En ansökan om expropriationstillstånd ska vara skriftlig och inges till rege-
ringen. Ansökan ska innehålla yrkanden, underliggande omständigheter, berörda 
fastigheter, sakägarförteckning samt behövliga utredningar (ExL 3:2). Till ansö-
kan ska normalt fogas en beskrivning av expropriationsföretaget samt kartredo-
visning.25 
 Regeringen överlämnar ansökan till länsstyrelsen respektive Energimark-
nadsinspektionen (Ei) som hör berörda sakägare och verkställer erforderliga 
utredningar. Remiss sker till kommuner och statliga myndigheter som kan ha 
intresse av saken. Efter kommunikation överlämnas ärendet med ett eget ytt-
rande från den beredande förvaltningsmyndigheten till regeringen för beslut. 
 I de fall länsstyrelsen eller Ei själva fattar beslut, kan detta överklagas till 
regeringen (3:9). Regeringens beslut är inte överklagbart, bortsett från den möj-
lighet till överprövning av formella felaktigheter som ges i lagen om rättspröv-
ning av vissa regeringsbeslut. 
 En schematisk illustration av tillståndsprocessen ges i figur 3.4. 
 

I expropriationstillståndet anges vilka fastigheter eller delområden som får tas i 
anspråk, samt med vilken rätt expropriation får ske (ExL 3:4) – t.ex. äganderätt, 
servitutsrätt eller tillfällig/ständig nyttjanderätt. Om inte expropriationen fullföljs 

                                                      
25 Huvuddelen av förfarandereglerna finns i expropriationskungörelsen. 
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genom stämning till mark- och miljödomstolen inom ett år från det att tillståndet 
beviljades, förfaller expropriationstillståndet (3:6). 

 
 

Expropriationsansökan  Regeringen 

   

  Lst/Ei: 
Remiss/kommunikation 

Utredningar 
Myndighetens ställningstagande 

     

  Lst/Ei beslut  Regeringsbeslut 

     

  Överklagande: 
regeringen 

  

 

Figur 3.4: Förfarandet vid prövning av expropriationstillstånd. 
 
 
Rättegången i expropriationsmål 
 
Första instans i expropriationsmål är mark- och miljödomstolen (ExL 5:1). Rät-
ten att ansöka om stämning för expropriationens fullbordande är förbehållet den 
exproprierande, utom i de fall fastigheten – eller en del av fastigheten – redan 
har tillträtts. Stämningsansökan kan lämnas in så snart tillstånd sökts hos rege-
ringen (5:4). Mark- och miljödomstolen utfärdar därefter stämning på fastighets-
ägare och övriga kända sakägare (5:6). 
 

På grund av expropriationens fastighetsbildande verkan ska den exproprierande – 
om fastighetsindelningen ändras – överlämna karta med beskrivning till domsto-
len (5:10). Dessa ska vara upprättade av LM i enlighet med vad som gäller vid 
fastighetsbildningsförrättning. Nya gränser ska vara markerade på marken. 

 
För rättegångsförfarandet i övrigt är rättegångsbalkens regler tillämpliga, vid 
sidan av de särskilda bestämmelserna i ExL. Genom bl.a. ExL 5:12 utsträcks 
mark- och miljödomstolens processledande ansvar till att uttryckligen tillse att 
onödiga utredningar inte belastar målet. Ett medel för detta är utredningsbeslu-
tet, vilket anger domstolens mening om vilken utredning som bör förebringas i 
målet. 
 Expropriationsmålet avgörs efter huvudförhandling. Mark- och miljödom-
stolens avgörande överklagas till Mark- och miljööverdomstolen (Svea hovrätt) 
och Högsta domstolen. 
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 En schematisk illustration av expropriationsmålet ges i figur 3.5. 
 
 

Ansökan om stämning  Mark- och miljödomstolen 

   

  Utökad processledning 
Ev. undersökning på platsen 

Utredningsbeslut 

   

  Huvudförhandling 
Tillträdesfrågor 

Ersättningar 

   

  Överklagande: 
Mark- och miljööverdomstolen 

Högsta domstolen 
 

Figur 3.5: Huvudmomenten i ett expropriationsmål. 
 
 

Expropriationen är fullbordad när samtliga frågor i saken slutgiltigt avgjorts och 
den exproprierande inom föreskriven tid betalat samtliga ersättningar (ExL 6:9). 
Detta får flera rättsverkningar, såsom att egendomen får tillträdas av den expro-
prierande samt att fastighetsindelningen ändras. Dessutom upphör fastighetstill-
behör som exproprierats med äganderätt att höra till fastigheten. 

 
 
Tillträde 
Det finns möjlighet för den exproprierande att få tillträda fastigheten redan in-
nan expropriationen är fullbordad – s.k. förhandstillträde (ExL 5:17). 
 Under vissa förutsättningar kan mark- och miljödomstolen besluta om enkelt 
förhandstillträde, vilket innebär att fastigheten får tas i besittning för mark-
arbeten m.m. 
 Alternativt kan domstolen genom dom medge kvalificerat förhandstillträde. 
Då övergår egendomen till den exproprierande med samma rätt som om expro-
priationen fullbordats, vilket skapar möjligheter för den exproprierande att upp-
låta panträtt eller andra rättigheter i egendomen. Ett kvalificerat förhandstillträde 
har nämligen fastighetsbildande verkan. 
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Ersättning 
Vid expropriation gäller samma ersättningsregler som vid upplåtelse av led-
ningsrätt, dvs. bestämmelserna om löseskilling, intrångsersättning samt annan 
ersättning enligt ExL 4 kap. tillämpas i sin helhet. 
 

Särskilda bestämmelser finns till skydd för eventuella panträttshavare i den ex-
proprierade egendomen. Bl.a. kan domstolen sätta ersättningen högre än vad en 
fastighetsägare yrkat, om det behövs för att skydda borgenärer (ExL 5:25). Av 
samma skäl fordras medgivande av panträttshavare vid överenskommelser om 
löseskilling eller intrångsersättning. I dessa situationer ska ersättningen nedsättas 
hos länsstyrelsen (6:1-3), varefter fördelning av nedsatta ersättningar sker till 
fordringshavarna vid ett s.k. fördelningssammanträde (6:18-19). 

 
 
3.3.3 Ändrade förhållanden 
 
Det kan efter en tid uppstå behov av att flytta ledningar eller ändra de befogen-
heter som ingår upplåtelsen. 
 När det gäller servitut bildande genom expropriation är det möjligt att ändra 
eller upphäva dessa genom fastighetsreglering (FBL 7:9). 
 
 
3.4 Andra upplåtelseformer 
 
Det finns ytterligare lagstiftning som innehåller bestämmelser om upplåtelse av 
utrymme för ledningsändamål. 
 Enligt FBL 7 kap. kan officialservitut bildas genom fastighetsreglering. 
Denna möjlighet har dock avgränsats mot ledningsrättslagen på så sätt att servi-
tut endast kan bildas för ledningar som inte kan bli föremål för ledningsrättsupp-
låtelse – dvs. mindre enskilda ledningar som inte är att anse som allmännyttiga. 
Ett exempel är vatten- och avloppsledning för en enstaka fastighets behov. 
 Om ledningar ingår – eller ska ingå – i en gemensamhetsanläggning, kan 
utrymme upplåtas enligt anläggningslagen 12 §. Detta är vanligt, då vatten- och 
avloppsanordningar ingår bland de mest frekvent förekommande ändamålen i 
gemensamhetsanläggningar. I de fall AL är tillämplig, kan ledningsrätt inte 
upplåtas enligt LL (2 §). 
 Vattenverksamhet regleras i miljöbalken 11 kap. För vissa typer av allmän-
nyttig vattenverksamhet – och de ledningar som ingår i företaget – kan servitut 
upplåtas med stöd av MB 28:10. Denna möjlighet gäller parallellt med övriga 
alternativ som redovisats i detta kapitel. 
 I samband med bearbetning av mineralfyndigheter – gruvdrift – fordras ofta 
ledningsdragning, t.ex. för dränering av grundvatten. Vid markanvisning enligt 
minerallagen (9 kap.) kan utrymme upplåtas för sådana anordningar som behövs 
för bearbetningen. Detta kan ske både inom och utanför själva koncessions-
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området. Möjligheten gäller parallellt med övriga alternativ som redovisats i 
detta kapitel. 
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4  Ett objektperspektiv – olika ledningstyper 
 
 
I de två föregående kapitlen redogjorde jag för bestämmelser om tillståndsfrågor 
respektive markupplåtelser. Framställningen strukturerades i stor utsträckning 
efter den redovisade lagstiftningen. 
 Det kan vara belysande att vinkla perspektivet, och istället se vilka bestäm-
melser och prövningar som blir tillämpliga givet en viss typ av ledning. Detta är 
avsikten i förevarande kapitel. 
 Att ge en heltäckande redovisning av samtliga tänkbara ledningstyper är 
emellertid ogörligt – och antagligen inte heller särskilt givande för läsaren. Ge-
nomgången har därför begränsats till ett exemplifierande urval, och sker på en 
översiktlig nivå. En rekommendation är att rekapitulera tidigare avsnitt vid be-
hov av fördjupningar. 
 
 
4.1 Elektriska ledningar m.m. 
 
4.1.1 Elektrisk starkströmsledning 
 
Nätkoncession 
För elektrisk starkströmsledning fordras nätkoncession enligt ellagen, se avsnitt 
2.1. 
 
 
Miljökonsekvensbeskrivning 
När det är fråga om linjekoncession ska en miljökonsekvensbeskrivning ingå i 
ansökan (EL 2:8a). MKB:n ska upprättas och utformas enligt bestämmelserna i 
MB 6 kap. 
 Inledningsvis krävs samråd med länsstyrelsen, kommuner och enskilda som 
särskilt berörs (MB 6:4). Därefter fattar länsstyrelsen beslut om huruvida led-
ningsprojektet antas medföra en betydande miljöpåverkan. 
 Vid betydande miljöpåverkan krävs ett utvidgat samråd. Det utvidgade sam-
rådet sker med kommuner, statliga myndigheter, allmänhet och de organisation-
er som kan antas bli berörda. 
 Efter genomförda samråd färdigställs MKB:n och ingår sedan som en del i 
koncessionsansökan. Energimarknadsinspektionen fattar beslut om huruvida 
kraven i miljöbalken är uppfyllda (MB 6:9). 
 
 



 62

Upplåtelse av utrymme 
Den i lagstiftningen anvisade huvudregeln för markupplåtelse får anses vara 
ledningsrätt enligt ledningsrättslagen, se avsnitt 3.2. 
 Det är dock möjligt – och förekommer fortfarande inom lokalnäten – att 
träffa avtal om servitutsupplåtelse, se avsnitt 3.1.2. 
 Som tidigare nämnts i avsnitt 3.1.1 är inte heller nyttjanderättsupplåtelser 
ovanliga – t.ex. i abonnemangsavtal samt för ledningar förlagda i kommunal 
gatumark. 
 

Ett specialfall är då en servisledning hamnar på en annan fastighet än abonnen-
tens. Denna situation kan exempelvis inträffa vid avstyckning och försäljning av 
en styckningsdel. Genom att servisledningen inte är koncessionspliktig, kan inte 
ledningsrätt upplåtas. Istället blir då reglerna om bildande av officialservitut i 
FBL 7 kap. tillämpliga. 

 
 
Bygglov 
För att uppföra olika byggnader – teknikbodar, transformatorstationer – fordras 
bygglov, enligt PBL 9 kap. Själva ledningen är dock inte bygglovpliktig. 
 
 
Drifttillstånd 
Kraftledningen får inte tas i bruk innan Elsäkerhetsverket – efter prövning från 
elsäkerhetssynpunkt – har meddelat drifttillstånd. Detta framgår av starkströms-
förordningen (10 §). 
 
 
4.1.2 Basradiostation för mobiltelefoni 
 
Anmälan och tillstånd för verksamheten 
Anläggningar för elektronisk kommunikation kan fordra anmälan eller tillstånd 
enligt lagen om elektronisk kommunikation, se avsnitt 2.4. 
 
 
Anmälan för samråd 
Det finns inget generellt tillståndskrav i miljöbalken för uppförande av master 
för mobil kommunikation. Fristående master för telefoni, radio m.m. bör dock 
anmälas för samråd enligt MB 12:6. 
 
 
Upplåtelse av utrymme 
Genom ledningsrättslagens formulering (2 § 2 st.) är det möjligt att upplåta led-
ningsrätt även för fristående master som ingår i ett allmänt kommunikationsnät, 
se avsnitt 3.2. 
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 Det är även möjligt att träffa avtal om olika slags nyttjanderättsupplåtelser, 
se avsnitt 3.1.1. 
 

I praktiken använder sig de nätägande mobilteleföretagen så gott som ute-
slutande av olika former av nyttjanderättsupplåtelser – arrendeavtal när mark be-
höver tas i anspråk, respektive hyra för exempelvis antenner placerade på bygg-
nader. 
 I princip är det endast i de fall frivilliga upplåtelser inte kan komma till stånd 
som ledningsrätt utnyttjas, vilket inte motsvarar mer än en bråkdel av samtliga 
upplåtelser. 

 
 
Bygglov 
För att uppföra radio- eller telemaster fordras bygglov, enligt plan- och byggför-
ordningen 6:1 p. 5. Även tillhörande teknikbodar är bygglovpliktiga (PBL 9:2). 
 
 
4.2 Vatten- och avloppsledningar 
 
4.2.1 Allmän va-ledning 
 
När det gäller större anläggningar för vattenförsörjning och avloppshantering, är 
själva vattentäkten att anse som tillståndspliktig vattenverksamhet, enligt MB 
11 kap. Anläggningar för avloppsrening är miljöfarlig verksamhet. Beroende på 
storlek kan tillstånd eller anmälan fordras, enligt miljöprövningsförordningen. 
 Att dra fram och använda va-ledningarna i sig är däremot inte tillståndsplik-
tig verksamhet. 
 

Anordnandet av allmänna vatten- och avloppsanläggningar regleras i lagen om 
allmänna vattentjänster (LAV). Enligt bestämmelserna i LAV är kommunen 
skyldig att ordna va-anläggningar om det behövs för hälsoskyddet eller miljön. 
Det kommunala ansvaret gäller inte för enstaka fastigheter, utan uppstår först när 
va-frågorna för befintlig eller tillkommande bebyggelse måste ordnas i ett större 
sammanhang – dvs. för ca 20-30 fastigheter. 
 Fastigheterna som ligger inom va-anläggningens verksamhetsområde har å 
ena sidan rätt att ansluta sig till anläggningen. Å andra sidan finns det en skyl-
dighet att betala avgifter till kommunen när fastighetens egna s.k. servisledningar 
kan anslutas till de kommunala ledningarna. 

 
 
Upplåtelse av utrymme 
Den i lagstiftningen anvisade huvudregeln för markupplåtelse får i detta fall 
anses vara ledningsrätt enligt ledningsrättslagen, se avsnitt 3.2. 
 Upplåtelse av avtalsrättigheter är dock en alternativ möjlighet, se avsnitt 3.1. 
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I det befintliga va-nätet dominerar ännu avtalsupplåtelser som servitut och nytt-
janderätt. En övergång sker dock mot ledningsrätt för nyanlagda ledningar, med 
ett undantag – när det gäller va-ledningar i kommunal gatumark är fortfarande 
nyttjanderättsupplåtelser vanligast. Dessa upplåtelser är dessutom inte sällan 
formlösa. 

 
Många kommuner har bildat särskilda bolag för anordnande och drift av all-
männa va-anläggningar. I samband med dessa omorganisationer har ofta det be-
fintliga va-nätet överlåtits till bolagen, samtidigt som ledningsförrättning hållits 
för frigörande av fastighetstillbehör samt upplåtelse av ledningsrätt. 

 
 
Bygglov 
Vatten- och avloppsledningar fordrar inte bygglov, men tillhörande byggnader, 
pumpstationer etc. är bygglovpliktiga (PBL 9 kap.). 
 
 
4.2.2 Enskild va-ledning (gemensam för 5 fastigheter) 
 
Själva vattentäkten utgör en tillstånds- eller anmälningspliktig vattenverksam-
het, enligt miljöbalken 11 kap. – om det inte är uppenbart att varken allmänna 
eller enskilda intressen skadas genom vattentäktens inverkan på vattenförhållan-
dena (MB 11:12). 
 Att inrätta en avloppsanordning till vilken vattentoaletter ska anslutas fordrar 
tillstånd till miljöfarlig verksamhet, enligt förordningen om miljöfarlig verk-
samhet och hälsoskydd (13 §). Ansökan prövas av den kommunala miljö- och 
hälsoskyddsnämnden. 
 Va-ledningarna i sig fordrar däremot inget särskilt tillstånd. 
 
 
Upplåtelse av utrymme 
Det normala bör i detta fall vara att med stöd av anläggningslagen inrätta en 
gemensamhetsanläggning för att reglera samverkan mellan fastigheterna. I an-
läggningsförrättningen kan utrymme upplåtas och ersättningsfrågor prövas. 
 

I en undersökning från 2003 visade sig vatten- och avloppsanordningar finnas 
bland de vanligast förekommande ändamålen i befintliga gemensamhetsanlägg-
ningar (Björklund & Wedman, 2004). 

 
 
4.2.3 Enskild va-ledning (enstaka hushåll) 
 
Vattentäkt för en- och tvåfamiljsfastigheters husbehovsförbrukning utgör ett 
undantag från den generella tillståndsplikten för vattenverksamheter 
(MB 11:11). 
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 Att inrätta en avloppsanordning till vilken vattentoaletter ska anslutas fordrar 
däremot tillstånd till miljöfarlig verksamhet, enligt förordningen om miljöfarlig 
verksamhet och hälsoskydd (13 §). Ansökan prövas av den kommunala miljö- 
och hälsoskyddsnämnden. 
 Va-ledningarna i sig fordrar däremot inget särskilt tillstånd. 
 
 
Upplåtelse av utrymme 
Om mark utanför den egna fastigheten behöver utnyttjas, kan upplåtelse ske 
antingen som avtalsservitut – se avsnitt 3.1.2 – eller officialservitut – se av-
snitt 3.4. 
 
 
4.3 Ledningar för transport av värme eller särskilda produkter 
 
4.3.1 Fjärrvärmeledning 
 
Förutom anläggningar drivna av kärnbränsle, innehåller lagstiftningen inget krav 
på ett specifikt tillstånd för att uppföra ett kraftvärmeverk.1 Istället är det främst 
reglerna i miljöbalken och plan- och bygglagen som ska tillämpas. Beroende på 
storleken kan förbränningsanläggningar fordra tillstånd eller anmälan, enligt 
miljöprövningsförordningen. 
 
 
Anmälan för samråd 
För själva fjärrvärmeledningarna finns inget särskilt krav på tillstånd.2 I den 
utsträckning som ledningarna medför ingrepp i naturmiljön, bör anmälan göras 
för samråd enligt MB 12:6. 
 

Tidigare ingick fjärrvärme bland de ledningar som fordrar koncession enligt rör-
ledningslagen. År 2006 togs dock koncessionsplikten för fjärrvärmeledningar 
bort, då lagens undantag för ledningar som huvudsakligen används för att till-
godose enskilda hushålls behov i princip alltid var tillämpligt – sedan koncess-
ionsplikten infördes 1981 hade regeringen endast prövat koncessionsärenden för 
två fjärrvärmeledningar (prop. 2005/06:83 s. 19). 
 Bakgrunden till att koncessionsplikt infördes för fjärrvärmeledningar var bl.a. 
planerna på att förse storstadsområdena med värme genom uppvärmt spillvatten 
från ett antal kärnkraftverk. Men dessa planer förverkligades aldrig. Fjärrvärme-

                                                      
1 Enligt lagen om kärnteknisk verksamhet (5 §) fordras tillstånd bl.a. för uppförande och drift 
av kärnkraftsreaktorer. Sådana anläggningar fordrar även särskild tillåtlighetsprövning av 
regeringen (MB 17:1). 
2 Fjärrvärmelagen (2008:263) innehåller inga bestämmelser om tillståndsplikt, utan syftar 
enbart till att reglera marknaden för fjärrvärme – aktörer, tillträde till nätet, redovisning och 
revision, kundskydd etc. 
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utbyggnaden har istället skett som lokala distributionsnät som endast omfattar en 
tätort och därmed ett mindre geografiskt område. 

 
 
Upplåtelse av utrymme 
Fjärrvärmeledningar är en av de ledningstyper för vilka ledningsrätt kan upp-
låtas enligt ledningsrättslagen, se avsnitt 3.2. 
 Upplåtelse av avtalsrättigheter är dock en alternativ möjlighet, se avsnitt 3.1. 
 

I praktiken används ledningsrätt som upplåtelseform mycket sällan. Huvuddelen 
av fjärrvärmenäten ligger nämligen i kommunal gatumark – där upplåtelse ge-
nomgående istället sker som nyttjanderätt. Även intrång på privata fastigheter lö-
ses ofta genom nyttjanderättsupplåtelser – i de fall markägaren själv är ansluten 
till fjärrvärmenätet ingår nämligen normalt en klausul om nyttjanderätt i leve-
ransavtalet.3 Endast i övriga – tämligen sällsynta – fall utnyttjas formell led-
ningsrättsupplåtelse enligt LL. 

 
 
Bygglov 
Fjärrvärmeledningar utgör inte bygglovpliktiga anläggningar enligt PBL. Däre-
mot fordras bygglov för tillhörande byggnader – som mät- och reglerstationer 
etc. – enligt PBL 9:2. 
 
 
4.3.2 Naturgasledning 
 
Koncession 
För en naturgasledning fordras koncession enligt naturgaslagen, se avsnitt 2.2. 
 
 
Miljökonsekvensbeskrivning 
I koncessionsansökan ska det även ingå en miljökonsekvensbeskrivning 
(NGL 2:7). MKB:n ska upprättas och utformas enligt bestämmelserna i MB 
6 kap. Förfarandet motsvarar framtagandet av MKB vid linjekoncession för 
elektrisk starkströmsledning, se under avsnitt 4.1.1. 
 
 
Tillstånd till miljöfarlig verksamhet 
Hantering av större mängder naturgas utgör tillståndspliktig miljöfarlig verk-
samhet, enligt miljöprövningsförordningen. 
 

                                                      
3 Se ”Allmänna avtalsvillkor för konsument för leverans av fjärrvärme som används för en-
skilt bruk”. Dessa villkor är framtagna av branschorganisationen Svensk Fjärrvärme och 
Konsumentverket, och har antagits av de flesta fjärrvärmeföretagen. 



Ett objektperspektiv – olika ledningstyper 

 67 

För transport av explosiva eller brandfarliga produkter krävs ibland tillstånd en-
ligt lagen om brandfarliga och explosiva varor (16 §). Prövningen görs av Myn-
digheten för samhällsskydd och beredskap eller kommunen (18 §). Tillstånd 
krävs dock inte om koncession har meddelats för ledningen enligt rörlednings-
lagen eller NGL. 

 
 
Upplåtelse av utrymme 
Den i lagstiftningen anvisade huvudregeln för markupplåtelse får i detta fall 
anses vara ledningsrätt enligt ledningsrättslagen, se avsnitt 3.2. 
 Det är dock även möjligt att använda sig av nyttjanderättsupplåtelser. 
 

I praktiken har så gott som hela det befintliga naturgasnätet tryggats med led-
ningsrätt. Nyttjanderättsupplåtelser förekommer endast i begränsad omfattning – 
och då endast för lågtrycksnäten (distributionsledningar) i kommunal gatumark. 

 
 
Bygglov 
För att uppföra olika byggnader som ingår i gasnätet – t.ex. mät- och reglerstat-
ioner – fordras bygglov, enligt PBL 9:2. Själva ledningen är dock inte bygglov-
pliktig. 
 
 
Anmälan och drifttillstånd 
Innan byggnadsarbetena får sättas igång, ska anmälan om detta göras till Energi-
marknadsinspektionen och byggnadsnämnden (naturgasförordningen 11 §). 
Efter avsyning och funktionskontroll av de färdigställda anläggningarna och 
ledningarna, fordras ett särskilt drifttillstånd innan dessa får börja användas, 
enligt naturgasförordningen 12 §. Drifttillståndet meddelas av Energimarknads-
inspektionen. 
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5  Ett projektperspektiv – olika prövningar 
 
 
Utöver de tillstånd, anmälningar, upplåtelser etc. som regleras i den lednings-
specifika lagstiftningen, kan ett ledningsprojekt även fordra prövning enligt 
annan markanvändningslagstiftning. 
 Framför allt blir detta aktuellt när en ledning ska dras fram genom ett område 
med kommunala markanvändningsplaner, olika typer av skyddsområden eller då 
en samordning krävs mellan ledningsintresset och andra särskilda markanvänd-
ningsintressen. 
 Det är dessa typer av bestämmelser som redovisas i förevarande kapitel. 
Presentationerna ges på en översiktlig nivå, och begränsas till de delar av den 
berörda lagstiftningen som är av intresse från ett ledningsperspektiv – och som 
inte behandlats i de föregående kapitlen. 
 
 
5.1 Bestämmelser i miljöbalken 
 
Det överordnade syftet med bestämmelserna i miljöbalken är att främja en håll-
bar utveckling som innebär att nuvarande och kommande generationer tillför-
säkras en hälsosam och god miljö (MB 1:1). 
 För att uppnå detta finns ett antal grundläggande regler som är tillämpliga på 
alla verksamheter och åtgärder – exempelvis lokalisering av ledningar. Reglerna 
innefattar bl.a. allmänna hänsynsregler (2 kap.) samt intresseavvägningsregler 
för hushållning med mark- och vattenområden (3-4 kap.).  
 Inom vissa områden och för vissa verksamheter råder därutöver särskilda 
bestämmelser. 
 
 
5.1.1 Olika typer av områdesskydd 
 
Nationalparker 
Mark- och vattenområden som ägs av staten kan – under vissa förutsättningar – 
förklaras som nationalparker (MB 7:2-3). 
 

Sverige har idag 29 nationalparker, med en sammanlagd totalareal på drygt 
700 000 ha. 

 
Av nationalparksförordningen (4 §) framgår att det är Naturvårdsverket som 
meddelar föreskrifter om inskränkningar i rätten att använda mark eller vatten 
inom nationalparker. I dessa föreskrifter anges att det inom samtliga national-
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parker bl.a. råder ett generellt förbud mot att dra fram ledningar, och att uppföra 
byggnader, master eller andra anläggningar. 
 Det är dock möjligt för länsstyrelsen att medge undantag från dessa föreskrif-
ter med stöd av nationalparksförordningen (5 §). 
 
 
Natur- och kulturreservat 
Ett naturreservat kan bildas av länsstyrelsen eller kommunen för att bevara den 
biologiska mångfalden, vårda och bevara värdefulla naturmiljöer, eller till-
godose det rörliga friluftslivets behov (MB 7:4). Kulturreservat kan istället bil-
das för att bevara värdefulla kulturpräglade landskap (MB 7:9). 
 

Det finns för närvarande drygt 4 000 naturreservat med en samlad areal på 
knappt fem miljoner ha. Inte fullt ett 50-tal kulturreservat har hittills bildats. 

 
I samband med inrättandet utfärdas föreskrifter om inskränkningar i rätten att 
använda mark och vatten inom reservatet – exempelvis förbud mot bebyggelse, 
uppförande av anläggningar (vilket kan innefatta ledningar), schaktning eller 
avverkning (MB 7:5). 
 Om det finns särskilda skäl, kan länsstyrelsen eller kommunen meddela dis-
pens från föreskrifterna. 
 
 
Natura 2000-områden 
Natura 2000 är ett nätverk av skyddsvärda områden inom EU. Syftet är att 
skydda djur och växter från utrotning och att förhindra att deras livsmiljöer för-
störs (MB 7:27-28). 
 

Sverige har listat ca 4 500 Natura 2000-områden, med en sammanlagd yta av 
knappt sju miljoner ha. Huvuddelen av områdena utgörs av nationalparker eller 
naturreservat. 

 
För att vidta åtgärder i ett Natura 2000-område krävs tillstånd – om åtgärden på 
ett betydande sätt kan påverka naturmiljön inom området (MB 7:28a). I vissa 
fall ska tillståndet prövas av regeringen. 
 
 
Generellt strandskydd 
Vid havet, insjöar och vattendrag råder strandskydd. Syftet med strandskyddet är 
att trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till strandområden och 
att bevara goda livsvillkor i strandområden för djur- och växtlivet (MB 7:13). 
 Inom strandskyddsområde är det bl.a. förbjudet att uppföra byggnader och 
utföra andra anläggningar eller anordningar som kan försämra tillgängligheten 
enligt allemansrätten, eller försämra livsvillkoren för växter och djur (MB 7:15). 
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Förbuden gäller dock inte bl.a. sådana verksamheter som har fått tillstånd enligt 
andra bestämmelser i miljöbalken. 
 Kommunen eller länsstyrelsen får meddela dispens från förbuden, om det 
finns särskilda skäl (MB 7:18a-d). 
 

I ett rättsfall avslogs en ansökan om strandskyddsdispens från en mobiloperatör 
som hade för avsikt att uppföra mast och teknikbod inom strandskyddsområde. 
Domstolen ansåg att det kunde ifrågasättas om den valda lokaliseringen för an-
läggningen var den enda möjliga, samtidigt som platsens värde för växt- och 
djurlivet samt friluftslivet hade framhållits. 
 Rätten konstaterade att bolaget inte hade visat någon utredning som gav be-
sked om vilka möjligheter som fanns att tillgodose behovet av antennplacering 
på någon annan plats. Det allmännas intresse av att skydda allmänhetens fria till-
träde och att bevara naturvärden vägde därför tyngre än bolagets behov, och det 
fanns därför inga särskilda skäl för att medge dispens från strandskyddet.1 

 
 
Övriga skyddade områden 
Det finns ytterligare typer av områdesskydd i MB 7 kap. – naturminne, djur- och 
växtskyddsområde, biotopskyddsområde, miljöskyddsområde och vattenskydds-
område. Samtliga skyddsformer kan innebära restriktioner för möjligheterna att 
anlägga olika typer av ledningar och tillbehör. 
 Gemensamt för de inskränkningar som följer av dessa skydd, är att dispens i 
enskilda fall kan erhållas om särskilda skäl föreligger. 
 
 
5.1.2 Vattenverksamhet 
 
Vad som är vattenverksamhet definieras i MB 11:3, och innefattar bl.a. byg-
gande i vattenområden. Till byggande i vattenområden hänförs även dragning av 
undervattenskablar och rörledningar. 
 Enligt huvudregeln fordrar all vattenverksamhet tillstånd av mark- och miljö-
domstolen (MB 11:9). Utöver miljöbalkens grundläggande bestämmelser, ställs i 
11 kap. särskilda villkor för vattenverksamheter. Bl.a. finns krav på att verk-
samheten ska vara samhällsekonomiskt lönsam (MB 11:6). 
 Istället för tillståndsplikt gäller anmälningsplikt för vissa mindre omfattande 
vattenverksamheter (MB 11:9a). Av förordningen om vattenverksamhet m.m. 
(19 §) framgår att nedläggning av en kabel, ett rör eller en ledning i ett vatten-
område omfattas av dessa undantag. 
 

En samordning har skett med prövningen av vissa ledningars tillåtlighet. I 
MB 11:23 stadgas att tillstånd i normala fall ska lämnas, när det gäller rörled-

                                                      
1 Miljööverdomstolen 2003-12-04, M 329703 (MÖD 2003:125). 
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ningar i vatten för vilka koncession har erhållits enligt rörledningslagen eller na-
turgaslagen. 
 Detta gäller dock inte om ledningen kan befaras föranleda skada eller olägen-
het av väsentlig betydelse för människors hälsa eller miljön. 
 
Ytterligare samordning finns mellan miljöbalken och naturgaslagen. Enligt NGL 
2:4 får förbud inte meddelas med stöd av miljöbalken mot att bygga eller an-
vända naturgasledning eller -anläggning som erhållit koncession. Denna be-
stämmelse avser inte endast ärenden om vattenverksamhet, utan gäller vid samt-
liga prövningar som kan bli aktuella enligt miljöbalken. 
 Motivet för samordningen är att regeringen vid koncessionsprövningen ska 
beakta de frågor som prövas enligt miljöbalken (se NGL 2:7). 

 
 
5.2 Bestämmelser i plan- och bygglagen 
 
Plan- och bygglagen innehåller bestämmelser om planläggning av mark och 
vatten och om byggande (PBL 1:1). Bedömningen av ett områdes lämplighet för 
bebyggelse eller andra anläggningar kan ske på två sätt – genom planläggning 
och genom prövning av bygglov, marklov m.m. i enskilda fall. 
 
 
5.2.1 Rättsligt bindande markanvändningsplaner 
 
Den rättsliga regleringen av markens användning och av bebyggelsen inom 
kommunen, sker normalt genom detaljplaner. 
 I PBL 4:2-3 anges under vilka förutsättningar som prövning av markens 
lämplighet för bebyggelse måste ske genom detaljplan. Dessa situationer inne-
fattar bl.a. bygglovpliktiga byggnadsverk vars användning får betydande inver-
kan på omgivningen eller där det råder stor efterfrågan på bebyggbar mark. Med 
byggnadsverk avses både byggnader och anläggningar. 
 Man kan därvid tänka sig att ett bygglovpliktigt vindkraftverk eller en bygg-
lovpliktig mast för mobiltelefoni i en bebyggd miljö utanför plan, kan fordra 
detaljplaneläggning. Innehållet i detaljplaner, samt förfarandet vid upprättande 
och antagande, regleras i PBL 4-5 kap. 
 En vanligare situation är emellertid att ledningar, master och tillbehör ska 
uppföras inom ett område där det redan finns rättsligt bindande planer. Huvud-
regeln då är att varken lov enligt PBL eller tillstånd enligt andra lagar får ges i 
strid med dessa rättsligt bindande planer, se föregående kapitel 2 och 3. Förutom 
detaljplaner gäller detta även områdesbestämmelser. 
 I de fall en tilltänkt ledning innebär en större avvikelse från en befintlig plan 
av dessa slag, fordras alltså en planändring. Reglerna om förfarandet vid änd-
ring är i huvudsak desamma som vid upprättandet av nya planer och bestämmel-
ser (PBL 5:38-39). 
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5.2.2 Lovplikten 
 
För enskilda åtgärder kan lämpligheten prövas genom ärenden om lov. Bygglov 
krävs bl.a. för att uppföra nya byggnader (PBL 9:2) – exempelvis transformator-
stationer, teknikbodar, pumphus, mät- och reglerstationer etc. 
 Även vissa andra anläggningar än byggnader fordrar bygglov – bl.a. radio- 
och telemaster, tunnlar och vissa vindkraftverk – vilket regleras i plan- och 
byggförordningen (6:1). 
 I övrigt saknas generella krav på bygglov för ledningar. 
 Däremot kan det – inom områden med detaljplan eller områdesbestämmelser 
– fordras marklov för schaktning, fyllning och trädfällning (PBL 9:11-13). 
 
 
5.3 Bestämmelser i kulturmiljölagen 
 
Kulturmiljölagen (KML) reglerar skyddet och vården av kulturmiljön. Lagen 
innehåller bestämmelser om ortnamn, fornminnen, byggnadsminnen och kyrk-
liga kulturminnen m.m. (KML 1:2). 
 I ett ledningsperspektiv är det främst reglerna om fornlämningar som är av 
intresse. 
 
 
5.3.1 Fornlämningar 
 
Fornlämningar är lämningar efter människors verksamhet under forna tider, som 
har tillkommit genom äldre tiders bruk och är varaktigt övergivna (KML 2:1) – 
t.ex. gravar, ristningar, lämningar av boplatser eller ruiner. 
 För fornlämningar, tillsammans med ett område omkring fornlämningen – 
det s.k. fornlämningsområdet – gäller ett generellt skydd mot åverkan (KML 
2:2). Skyddet innebär att det är förbjudet att utan tillstånd rubba, ta bort, gräva 
ut, täcka över eller på annat sätt ändra eller skada en fornlämning (KML 2:6). 
 

Det finns idag omkring 300 000 registrerade fornlämningar i Sverige.2 Uppskatt-
ningsvis finns ett ännu större antal som ännu inte upptäckts. Det är vanligt att 
fornlämningar påträffas vid större infrastrukturprojekt – som exempelvis över-
föringsledningar för elektrisk starkström eller transmissionsledningar för natur-
gas. 
 Vid sådana större projekt brukar länsstyrelsen besluta om att en arkeologisk 
förundersökning ska föregå ledningsarbetena (KML 2:11). 

 

                                                      
2 Uppgiften har hämtats från Riksantikvarieämbetets Fornminnesinformationssystem, Fornsök 
(www.fmis.raa.se, 2015-12-21). 
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Länsstyrelsen kan lämna tillstånd till att rubba, ändra eller ta bort en fornläm-
ning i de fall fornlämningen medför hinder eller olägenheter som inte står i rim-
lig proportion till fornlämningens betydelse (KML 2:12). Normalt kombineras 
ett sådant tillstånd med krav på en arkeologisk undersökning (KML 2:13). 
 
 
5.4 Bestämmelser i väglagen 
 
Enligt VägL 44 § får inte elektrisk ledning, vattenledning eller annan ledning 
dras fram inom vägområde, om inte väghållningsmyndigheten – normalt Trafik-
verket – medgivit detta. 
 Medgivande behövs dock inte för ledningar som erhållit tillstånd enligt an-
nan lagstiftning, vilket är fallet vid linjekoncessioner. En anmälan om lednings-
arbetet ska dock alltid göras. 
 

För starkströmsledningar finns även regler om ledningens placering inom om-
råde för allmän väg i starkströmsförordningen och Elsäkerhetsverkets tillämp-
ningsföreskrifter till denna. 
 För svagströmsledningars och fiberoptiska ledningars placering inom område 
för allmän väg, finns motsvarande bestämmelser i kungörelsen med vissa be-
stämmelser om elektriska svagströmsledningar. 

 
 
5.5 Bestämmelser för kontinentalsockeln och utanför territorialhavet 
 
Det finns vissa bestämmelser som enbart gäller inom kontinentalsockelområdet 
utanför kusten. Dessa regler blir särskilt betydelsefulla i de vattenområden som 
ligger mellan Sveriges territorialgräns och den yttre gränsen för Sveriges eko-
nomiska zon3 – där gäller nämligen inte den övriga nationella lagstiftningen, 
utom i de fall det finns internationella avtal med motsvarande innehåll. 
 
 
5.5.1 Lagen om kontinentalsockeln4 
 
Med kontinentalsockeln avses den långsamt sluttande del av havsbotten som är 
belägen mellan stranden och den branta sluttningen ner mot de stora havsdjupen. 
Lagen om kontinentalsockeln äger tillämpning såväl på sockelområdet utanför 
territorialgränsen inom Sveriges ekonomiska zon, som på den del av sockeln 
som är belägen innanför territorialgränsen intill gränsen för enskilt vatten (1 §).5 

                                                      
3 Territorialhavet sträcker sig 12 nautiska mil (ca 22 km) ut från kusten. Den ekonomiska 
zonen kan däremot omfatta vattenområdet inom 200 nautiska mil (ca 370 km) ut från kusten. 
4 Lagen grundar sig på en FN-konvention från 1958. 
 5 Den exakta regleringen av vilka vattenområden som faller under lagens tillämpningsområde 
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 Syftet med lagen är bl.a. att reglera utforskning och utvinning av kontinental-
sockelns naturtillgångar. Enligt 15a § fordras tillstånd för utläggning av under-
vattenskablar och rörledningar på kontinentalsockeln utanför territorialgränsen. 
Tillstånd i dessa fall prövas av regeringen. 
 
 
5.5.2 Lagen om Sveriges ekonomiska zon6 
 
Genom lagen om Sveriges ekonomiska zon inrättas en ekonomisk zon runt den 
svenska kusten. Lagen är endast tillämplig utanför Sveriges territorialgräns 
(1 §). Inom den ekonomiska zonen ställer reglerna upp ett antal krav på försik-
tighetsmått och skyddsåtgärder m.m. vid störande ingrepp i den marina miljön. 
 Tillstånd fordras bl.a. för att ”i kommersiellt syfte uppföra eller använda 
anläggningar och andra inrättningar” (5 §). Tillståndet prövas av regeringen. 
 

Lagen om kontinentalsockeln och lagen om Sveriges ekonomiska zon tillämpas 
typiskt sett endast vid havsbaserad vindkraftsproduktion eller ledningsprojekt av 
internationell karaktär. Ett sådant projekt är de två parallella naturgasledningarna 
från Ryssland till Tyskland via Östersjön (120 mil) som ägs av det rysk-tyska 
gaskonsortiet Nord Stream. Ledningarna är i drift sedan 2012. 
 

 
 
Figur 5.1: Sträckningen för Nord Streams naturgasledningar. Notera läget av 
Sveriges territorialgräns och ekonomiska zon. 
 

                                                                                                                             
följer av lagen om gräns mot allmänt vattenområde och lagen om Sveriges ekonomiska zon. 
6 Lagen grundar sig på en FN-konvention från 1982. 
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Ledningarna ligger utanför Sveriges territorialgräns, men inom den ekonomiska 
zonen. Detta medförde att den nationella prövningen av naturgasledningarna 
endast omfattade tillstånd för anläggande av ledningarna enligt lagen om konti-
nentalsockeln (15a §). Hade – som inledningsvis planerades – en serviceplatt-
form uppförts, skulle även tillstånd enligt lagen om Sveriges ekonomiska zon 
(5 §) erfordrats. 

 
 
5.6 Avslutande kommentarer 
 
Som torde ha framgått kommer de flesta ledningsprojekt att fordra prövningar 
enligt flera olika lagar. Inte sällan prövas olika frågor av olika myndigheter och i 
skilda processer. 
 För större projekt kan den sammantagna bilden bli en mycket komplex struk-
tur av tillstånd, dispenser, anmälningar, avtal och upplåtelser7 – i vilka pröv-
ningarna endast delvis är samordnade. I figur 5.2 illustreras en tänkbar situation 
avseende överföringsledningar för elektrisk starkström. 
 
 

 
 
Figur 5.2: Ett ledningsprojekt kan fordra prövningar enligt många olika lagar. 

                                                      
7 Flera sådana rättsligt komplexa ledningsprojekt finns redovisade som fallstudier i Johansson 
och Pihlgren (2005 s. 59-76). 
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